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kredyt gotówkowy

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  
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BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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Stali w uczuciach
Trudno powiedzieć czy mieszkańcy powiatu wąbrzeskiego są 
stali w uczuciach, ale ich sympatie polityczne z pewnością są 
stałe. Wyniki niedzielnych wyborów niewiele różnią się od 
tych sprzed 4 lat. Najważniejsza konkluzja jest jednak taka, że 
w sejmie nie zasiądzie żaden poseł z powiatu wąbrzeskiego.
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W niedzielę do urn wybor-
czych w naszym powiecie udało się 
37% wyborców. Frekwencja ta jest 
niższa od tej w 2007 roku. Wów-
czas głosowało 41,46% uprawnio-
nych. Największą frekwencje uzy-
skało miasto Wąbrzeźno - 43,57%. 

- Warto wyrazić swój głos 
i walczyć o to co jest dla nas ważne 
– mówi pani Natalia, mieszkanka 
Wąbrzeźna, która na wybory cho-
dzi zawsze. 

W skali powiatu wygrała 
Platforma Obywatelska (38,26% 
głosów) przed Prawem i Sprawie-

dliwością (21,4%) i PSL (13,74%). 
W skali gminnej wybory poza 
gminą Dębowa Łąka wygrała 

Platforma Obywatelska. Najwięk-
sze poparcie uzyskała w samym 
Wąbrzeźnie, gdzie zdobyła 48% 
głosów. Wyniki w gminach są 
niemal identyczne jak te w 2007 
roku. Jedyną odmianą jest odpływ 
głosów od SLD. Wierni poglądom 
pozostają także mieszkańcy gminy 
Dębowa Łąka, którzy tak jak czte-
ry lata temu wybrali PSL. 

dokończenie na str. 5

Pani Natalia z córką Amelką
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Ostatnie dni 
dla projektów
Masz ciekawy pomysł na projekt, chcesz założyć lub rozwi-
nąć firmę? Złóż wniosek o dofinansowanie swojego pomy-
sły do Fundacji Lokalna Grupa Działania Wieczno. Wnioski 
można składać tylko do 28 października.

       Wąbrzeźno

Co na to handlowcy?
Zadaszenie, chodniki i sektory – możemy mieć targowisko jak w dużym mieście. Na spo-
tkaniu z burmistrzem handlowcy zgłosili swoje propozycje i uwagi do roboczego projektu 
modernizacji Targowiska Miejskiego w Wąbrzeźnie. Zapytaliśmy handlowców o obawy 
i oczekiwania w związku z planowanymi zmianami. 

Fundacja Lokalna Grupa 
Działania Wieczno zachęca do 
składania wniosków o przyzna-
nie pomocy w ramach działania 
„Wdrażanie lokalnych strategii 
rozwoju” dla operacji odpowia-
dających warunkom przyznania 
pomocy dla działania „Tworzenie 
i rozwój mikroprzedsiębiorstw” 
oraz „Różnicowanie w kierunku 
działalności nierolniczej”. Wnioski 
należy składać w biurze Fundacji 
Lokalna Grupa Działania Wiecz-
no, która ma swoje biuro przy ul. 
Mickiewicza 12 w Wąbrzeźnie.

W działaniu „Tworzenie i roz-
wój mikroprzedsiębiorstw” wnio-
ski mogą składać osoby �zyczne 
lub prawne oraz jednostki organi-
zacyjne nie posiadające osobowo-
ści prawnej, które prowadzą lub 
chcą podjąć działalność jako mi-
kroprzedsiębiorstwo. Muszą mieć 
siedzibę lub realizować przedsię-
wzięcie na terenie objętym lokal-
ną strategią czyli terenie regionu 

Wieczno. Z kolei działanie „Róż-
nicowanie w kierunku działalno-
ści nierolniczej skierowane jest do 
osób �zycznych, które są ubezpie-
czone w KRUS-ie na podstawie 
ustawy z 20 grudnia 1990 o ubez-
pieczeniu społecznym rolników, 
jako rolnik, małżonek rolnika lub 
domownik. W każdym działaniu 
limit środków dla działania to 150 
000 zł.

W celu wyjaśnienia szcze-
gółów i ewentualnie konsultacji 
zapraszamy do kontaktu oso-
bistego w biurze Fundacji lub 
telefonicznego pod numerem  
56 687 75 35. Pracownicy odpo-
wiedzą na wszystkie pytania. Za-
chęcamy też do odwiedzenia stro-
ny Fundacji pod adresem www.
lgdwieczno.pl, na której dostępna 
jest niezbędna dokumentacja, słu-
żąca do prawidłowego przygoto-
wania wniosków o do�nansowa-
nie.  

PW

Członkowie Społecznej Ko-
misji Mieszkaniowej 20 września 
sprawdzili warunki mieszkanio-
we osób, które w tym roku złoży-
ły wnioski o przydział mieszkania 
z zasobów komunalnych. Złożo-
ne wnioski oraz dotychczasowe 
listy komisja poddała wery�kacji 
i analizie na spotkaniu, które od-
było się 5 października. Komisja 
rozpatrzyła też 26 wniosków osób, 
które ubiegają się o umieszcze-
nie ich na listach. Analizowano 
również prośby o  przyspieszenie 
przydziału lokalu. Podania w tej 
sprawie złożyło 12 osób.

     Wąbrzeźno

Analizują i przydzielają
Społeczna Komisja Mieszkaniowa weryfikowała wnioski 
osób oczekujących na wynajem lokali komunalnych i so-
cjalnych oraz analizowała dotychczasowe listy.

Projekty list na 2012 rok,  na 
mieszkania socjalne i komunalne 
będą udostępnione do wglądu od 
5 grudnia 2011 roku. Odwoła-
nia od projektów będzie można 
złożyć do 31 grudnia 2011roku. 
Ostateczną treść list zatwierdzi 
burmistrz.

W skład Społecznej Komisji 
Mieszkaniowej wchodzi 13 osób, 
oprócz społeczników są wśród 
nich przedstawiciele jednostek 
miejskich, m.in. MOPS, Szkół 
Podstawowych nr 2 i 3.  

                                                                                                                
oprac. PG

W przyszłym roku burmistrz 
Wąbrzeźna aplikować będzie 
o środki na modernizację tar-
gowiska miejskiego. Pierwszą 
wersję projektu, którą przygoto-
wało Biuro Projektowe Geotech-
nica z Torunia burmistrz Leszek 
Kawski postanowił skonsultować 
z handlowcami. Kupcy skorzystali 
z zaproszenia burmistrza i licznie 
przybyli na spotkanie, które odby-
ło się 4 października w WDK. 

- Jesteśmy za tym, żeby targo-
wisko było ładniejsze, ale boimy 
się za dużych opłat. Przez 20 lat, 
które jeździmy nic się na tym tar-
gowisku nie zmieniło oprócz tego, 
że postawili domek socjalny. Sko-
ro są pieniądze unijne, to czemu 
mamy nie skorzystać? – powie-
dział przed spotkaniem Kazimierz 
Kowalczyk, który na wąbrzeskim 
targu handluje warzywami i owo-
cami. – Powinien też być jakiś 
nadzór nad tym targowiskiem, 
bo jest niszczone, należałoby też 
poustawiać śmietniki, bo ich bra-
kuje. Parking powinien być więk-
szy. Boimy się, że ktoś prywatny 
przejmie targowisko i podniesie 
opłaty. Nie mam nic przeciwko 
prywatyzacji targowiska, ale pod 
warunkiem, że kupcy znaleźliby 
się w zarządzie. 

- Boimy się, że po zmianach 
samochody będą musiały stać 
poza miejscem targowym, a my 
będziemy musieli nosić towar na 
targowisko – mówi Aneta Szym-
borska, handlowiec. – Właściwie 
nie mam zastrzeżeń do obecnego 
targowiska. Jest toaleta, jest gdzie 
zaparzyć kawę. 

Na modernizację targowiska 
miasto może otrzymać do 1 mln 
zł.    

- Wymogi sanitarne są coraz 
wyższe. Modernizacja i tak nas 
czeka. Pewne rzeczy musimy na 
tym targowisku zrobić. Musicie 
się kierować nie własnym inte-
resem, ale wyglądem targowiska 
i warunkami jakie musi spełniać 
– rozpoczął spotkanie z kupcami 
burmistrz Leszek Kawski. 

Jerzy Podolski - projektant 
nowego targowiska, omówił swo-
ją propozycję. Rozpoczął od wa-
runków, które trzeba spełnić, aby 
otrzymać do�nansowanie. Część 
targowa musi być w minimum 50 
procentach zadaszona, zadaszenie 
nie może się znajdować bliżej niż 
5 metrów od drogi, targowisko 
musi zostać podzielone w zależ-
ności od rodzaju handlu przy 
czym minimum połowa targo-
wiska musi być przeznaczona na 
asortyment spożywczy, musi być 
wjazd, wyjazd oraz droga pożaro-

wa. Te warunki nie 
podlegały negocja-
cji. Do innych pro-
ponowanych przez 
projektanta zmian 
handlowcy zgłaszali 
swoje uwagi. Naj-
bardziej zależało im, 
aby przy stoiskach 
znalazły się miejsca 
na samochody, usta-
lono też miejsce dla 
ciężkich samocho-
dów dostawczych. 
Większość propozy-
cji kupców zostanie 
przez projektanta 
uwzględniona. 

Nie wiadomo, 
czy nowe targowi-
sko przyniesie ze 
sobą zwiększenie opłat za miejsce, 
bo o tym decyduje Rada Miejska. 
Kupcy nie dowiedzieli się również, 
gdzie mają handlować w czasie, 
gdy na targowisku będzie praco-
wać ekipa przeprowadzająca mo-
dernizację.

Projektant zobowiązał się  
spotkać z kupcami na targowisku 
w Wąbrzeźnie, aby omówić szcze-

góły ich propozycji do projektu. 
Gotowy projekt zostanie jeszcze 
raz przedstawiony zainteresowa-
nym. Ewentualne uwagi będzie 
można składać do Wydziału Geo-
dezji, Budownictwa i Inwestycji 
Urzędu Miejskiego w Wąbrzeź-
nie.   

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Burmistrz Leszek Kawski o modernizacji targowiska

Na spotkanie przyszło kilkadziesiąt osób związanych zawodowo  
z wąbrzeskim targowiskiem

Handlowcy zgłaszali swoje propozycje
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Rybacki tort do podziału
Wielkim sukcesem Lokalnej Grupy Rybackiej „Rybak”, 
w skład której wchodzą m.in. gminy Wąbrzeźno i Płużnica 
było pozyskanie 9,4 mln złotych. Pieniądze będą rozdziela-
ne w konkursach organizowanych w latach 2011-2014. 

R E K L A M A

Propozycja podziału tej kwoty 
zakłada, że 3,3 mln zł będą miały 
do dyspozycji samorządy. 4,7 mln 
podzielą między siebie podmioty 
z sektora społecznego i gospodar-
czego. Pomysłów na zagospodaro-
wanie tych pieniędzy nie brakuje. 
Na co przeznaczy je gmina Płuż-
nica?

- Obecnie zbieramy wstępne 
pomysły na projekty. Dla mnie 
najważniejszym zadaniem będzie 
budowa infrastruktury turystycz-
nej nad jeziorami Wieldządzkim 
i Wieczno Północne. Ponadto Pol-
ski Związek Wędkarski rozważa 
możliwość przygotowania projek-
tu na budowę przystani rybackiej 
nad jeziorem Płużnickim. Czeka-
my również na propozycje ze stro-
ny przedsiębiorców, którzy chcie-
liby zainwestować w nasze jeziora. 
W niekomercyjnych projektach 
mogą liczyć na 85% do�nansowa-
nia - wyjaśniał wójt gminy Płużni-
ca Marcin Skonieczka.

- Dla mnie najważniejszym zadaniem 
będzie budowa infrastruktury tury-

stycznej nad jeziorami Wieldządzkim 
i Wieczno Północne - mówił podczas 

spotkania wójt Marcin Skonieczka

LGR „Rybak” pozyskała 9,4 mln zł. Teraz trzeba te pieniądze sensownie podzielić 

Osoby zainteresowane kon-
kursami mogą uzyskać więcej in-
formacji w biurze stowarzyszenia, 
które tymczasowo znajduje się 
w Urzędzie Gminy w Płużnicy.

PW

Dobiegła końca druga tura 
spotkań w ramach projektu „Ra-
zem podnosimy swoją wartość”, 
realizowanego w pięciu miejsco-
wościach powiatu wąbrzeskiego: 
w Sitnie, Stanisławkach, Zieleniu, 
Wałyczyku i Wąbrzeźnie. Projekt 
realizowali: Stowarzyszenie Baza 
Integracji Społecznej „LUKA bis”, 
Bank BGŻ S.A. Oddział Operacyj-
ny Toruń oraz Biuro Regionalne 
Ori�ame Izabela Baniewicz z To-
runia. Celem projektu było pod-
niesienie poczucia własnej warto-
ści pań mieszkających w małych 
społecznościach wiejskich. Spo-
tkania w ramach pierwszej czę-
ści projektu odbyły się w sierp-
niu. Odwiedziliśmy wtedy panie 
w Wałyczyku, które z entuzja-
zmem opowiedziały nam o swoich 
wrażeniach. Panie m. in. uczyły się 
efektywnie gospodarować budże-
tem domowym, korzystały z kon-
sultacji kosmetycznej, z doradztwa 
i prezentacji w zakresie wykonania 
makijażu oraz pielęgnacji dło-
ni. Wizażystka doradzała każdej 
uczestniczce w zakresie doboru 
ubrań i makijażu w oparciu o ana-
lizę kolorystyczną.

Podczas wrześniowych spo-
tkań odbyły się warsztaty z za-
kresu poczucia własnej wartości 
i dodatkowe zajęcia z wizażystką 
- tym razem z użyciem chust do 
profesjonalnej analizy kolory-
stycznej. Ponadto każda z chęt-
nych pań otrzymała informację na 
temat zasad zdrowego stylu życia. 
W zajęciach wzięły udział łącznie 
104 panie. 

W trakcie realizacji drugiej 
tury sprawdziliśmy jak przebiega-
ło spotkanie w Sitnie. W projekcie 
uczestniczyły panie należące do 
tamtejszego Koła Gospodyń Wiej-
skich.

- W Sitnie była rewelacyjna 
atmosfera. Podczas drugiego spo-
tkania panie przygotowały ucztę 
- upiekły ogromne, smaczne ciasto 
o kształcie krokodyla. Niezwykła 
atmosfera wynikała też z integracji 
międzypokoleniowej, widać było, 
że panie mające lat dwadzieścia 
plus jak i te pięćdziesiąt plus czują 
się i komunikują ze sobą znako-
micie – opowiada Robert Laskow-
ski, koordynator projektu. – Panie 

przyniosły na spotkanie mnóstwo 
rękodzieł, które wcześniej wyko-
nały, naprawdę unikalne przed-
mioty. Praca z tymi paniami, to dla 
nas przeogromna przyjemność. 

Realizatorzy projektu są bar-
dzo zadowoleni z efektów. 

- Wiele pań podkreślało, że 
dzięki projektowi poczuły się 
ważne, bardziej atrakcyjne, war-
tościowe dla siebie samej. Zyskały 
też odwagę i większą świadomość 
swoich możliwości – mówi Robert 
Laskowski. – Panie były bardzo 

poruszone i wdzięczne za to, cze-
go doświadczyły. Uczestniczki do-
ceniały też zyskaną wiedzę ekono-
miczną oraz możliwość spotkania 
w gronie kobiet, które dają sobie 
nawzajem dużo wsparcia i akcep-
tacji. We wszystkich miejscowo-
ściach panie uczestniczące w pro-
jekcie zgłaszały potrzebę i chęć 
wzięcia udziału w podobnych ini-
cjatywach.

Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane

      Powiat

Porcja wsparcia i akceptacji
Stowarzyszenie Baza Integracji Społecznej „LUKA bis” zrealizowało drugą część projektu 
„Razem podnosimy swoją wartość”. Sprawdziliśmy jak przebiegało spotkanie w Sitnie, 
a realizatorów zapytaliśmy o efekty projektu. 

Analiza kolorystyczna z użyciem chust

Panie z Sitna pochwaliły się swoim rękodziełem

Porady kosmetyczne

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie 
w sobotę 22 października w godz. 
8.00–13.00 na terenie miasta orga-
nizuje nieodpłatną zbiórkę odpa-
dów wielkogabarytowych. Meble, 
sprzęt gospodarstwa domowego 
itp., należy składować przy kra-
wężniku chodnika, a na osiedlach 
wielomieszkaniowych przy bok-

sach śmietnikowych w dniu zbiór-
ki do godz. 8.00. 

Zbiórka nie obejmuje gruzu, 
śmieci, ziemi, opon i złomu. Akcja 
nie dotyczy zakładów, placówek 
handlowych i usługowych.

Informacje można uzyskać 
pod numerem tel. 56 688 45 00.

PG

      Powiat

Zrób jesienne porządki
22 października można bezpłatnie pozbyć się zbędnych me-
bli, sprzętów gospodarstwa domowego i innych przedmio-
tów wielkogabarytowych. 
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Najnowocześniejsza sortownia
Ekosystem z Niedźwiedzia jest jednym  z najnowocześniej wy-
posażonych przedsiębiorstw komunalnych w regionie. Zakład 
otrzymał ponad osiem milionów złotych dotacji na budowę 
instalacji umożliwiającej przygotowanie odpadów do odzysku 
lub unieszkodliwienia.

R E K L A M A

Przedsiębiorstwo Usług Ko-
munalnych i Mieszkaniowych 
„Ekosystem” w Niedźwiedziu 
otrzymało ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego prawie siedem milio-
nów złotych dotacji. Dodatkowo 
ponad milion przekazał rząd. 
Wsparcie przeznaczono na budo-
wę nowej instalacji umożliwiają-
cej przygotowanie odpadów do 

odzysku i unieszkodliwiania. Za-
kład ze swoich środków wyłożył 
około 11 milionów złotych. 

W ramach projektu w Niedź-
wiedziu powstała jedna z najno-
wocześniejszych sortowni śmieci 
w regionie, która umożliwia zbie-
ranie odpadów oraz produkcję 
paliw alternatywnych. Wraz z za-
kończeniem prac instalacyjnych 
odbyło się uroczyste otwarcie no-
wej linii sortowniczej. 

Do Miedzygminnego Kom-
pleksu Unieszkodliwiania Odpa-
dów Komunalnych przyjechali 
przedstawiciele wszystkich sa-
morządów z powiatu wąbrze-
skiego oraz sąsiednich powiatów 
brodnickiego, golubsko-dobrzyń-
skiego, grudziądzkiego oraz to-
ruńskiego. Na otwarciu był także 
wiceprzewodniczący sejmiku wo-
jewództwa Ryszard Bober. 

tekst i fot. Szyw

      Wąbrzeźno

Który ogródek najpiękniejszy? 
Właściciele najpiękniejszych zieleńców w Wąbrzeźnie odebrali nagrody.   

Uroczyście podsumowano kon-
kurs ekologiczny na „Najpiękniejszy 
Ogródek Przydomowy Wąbrzeźno 
2011”. Nagrody laureatom wręczał 
burmistrz Leszek Kawski.

W tym roku do konkursu zgło-
szono 11 ogródków. Oceniane były 
w dwóch kategoriach: przed domem 
jedno- i wielorodzinnym. Jurorzy 
ocenili architekturę krajobrazu, 
małą architekturę, która występowa-
ła na terenie danej posesji oraz za-
gospodarowanie obiektu. Burmistrz 
Leszek Kawski zwracając się do na-
grodzonych podkreślił, że ich praca, 
która przyczynia się do upiększenia 
miasta, jest bardzo cenna. 

Ogródki zgłoszone do konkur-
su stanowią dumę ich właścicieli 
i administratorów.

- To wielka pasja wymagająca 
dużo pracy. Sama pracuję w ogro-
dzie, a inni podziwiają. Patrzą, pod-
chodzą, pytają o różne rośliny. Czuję 
wtedy wielką satysfakcję – mówi 
Krystyna Śliwińska, która w tego-
rocznej edycji zdobyła wyróżnienie.

Dużo cierpliwości wymaga dba-
nie o zieleńce przy domach wieloro-
dzinnych. Zdarza się, że jakiś wandal 
zniszczy ogrodzenie. Problemem są 
psy, które załatwiają swoje potrzeby 
wśród roślin, niszcząc je w ten spo-
sób. 

- Mamy opracowany harmono-
gram, kto kiedy pracuje. 3-4 rodziny 
bardzo aktywnie się udzielają, jest 
też osoba, która szczególnie się wy-
różnia. Myślę, że warto byłoby sym-
bolicznie nagrodzić osobę ze wspól-
noty, która robi najwięcej – mówi 
Bernard Gadziński, który w imie-
niu Wspólnoty Mieszkaniowej, ul. 
Żeromskiego 2 odebrał nagrodę za 
trzecie miejsce.

Nagrody zostały s�nansowane 
przez Gminę Miejską Wąbrzeźno 
oraz Wojewódzki Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu. Wszyscy uczestnicy kon-
kursu otrzymali nawozy ogrodnicze 
Fructus, ufundowane przez �rmę 
FOSFAN S.A. ze Szczecina.

tekst i fot. Paulina Grochowalska                                

Nagrodzeni i wyróżnieni w konkursie 
„Najpiękniejszy Ogródek Przydomowy 

Wąbrzeźno 2011”

W kategorii: ogród ozdobny 
przed domem jednorodzinnym:
I miejsce – Wojciech Trzciński
II miejsce – Wanda Kruk
III miejsce – Teresa Jankowska
Wyróżnienie – Krystyna Śliwińska  
i Agnieszka Banasiak

W kategorii ogród 
przed domem wielorodzinnym:
Certy�kat „Złoty Ogródek” otrzy-
mała Wspólnota Mieszkaniowa,  
ul. Kasztanowa 1; 
Wyróżnienie Specjalne – Wspólnota 
Mieszkaniowa, ul. Sienkiewicza 4;
I miejsce - Dom Pomocy Społecznej;
II miejsce - Spółdzielnia Mieszkanio-
wa, ul. Legionistów 12 ;
III miejsce – Wspólnota Mieszkanio-
wa, ul. Żeromskiego 2;
Wyróżnienie otrzymała Wspólnota 
Mieszkaniowa, ul. Sienkiewicza 6.

Rozmowa ze zdobywcą I miejsca w konkursie 
na „Najpiękniejszy Ogródek Przydomowy Wąbrzeźno 2011” 
Wojciechem Trzcińskim. 

To nie jest pana pierwsza nagroda za 
ogród, w poprzednich edycjach również był 
pan nagradzany. W tym roku pana ogród 
został oceniony najwyżej. Jak długo trzeba 
pracować na tak piękny ogród? 

- Ogród powstawał przez 7 lat, odkąd 
tu zamieszkaliśmy. Na początku nie było 
tutaj nic. Wszystkie rośliny wyhodowałem 
od małych roślinek. Ogrodem zajmuję się 
sam, żona dba o rośliny w domu. Patrzy 
pozytywnie na moje hobby. Z początku 
twierdziła, że nie potrzebne są kamienie, 
a dziś przyznaje, że dzięki temu ogród jest 
urozmaicony.

Skąd wzięło się to zainteresowaniem ogrodnictwem? 
- Zainteresowanie odziedziczyłem po tacie, który przez lata miał ogród, ale 

warzywny. Ja z braku czasu sadziłem rośliny wieloletnie. 
No właśnie, jest pan bardzo zajętym człowiekiem, a jednak znajduje pan czas 

na pracę w ogrodzie. 
- Ogród jest robiony pod tzw. leniucha, to znaczy większość jest obsadzona 

iglakami, co powoduje, że jest mniej pracy. Nie stosuję również roślin, które wy-
magają częstego podlewania. 

A ma pan jakieś mało popularne rośliny? 
- Bardzo piękne są jodła koreańska i świerk srebrzysty. Mam mnóstwo pną-

czy. Cały dom jest opleciony pnączami na stelażach, nie wchodzą więc na mur. 
Pięknie kwitną rododendrony.  Mam też kiwi, ale to bardzo specy�czna roślina, 
bo rodzaju żeńskiego i męskiego, aby owocowała oba rodzaje muszą być posa-
dzone obok siebie, a ja mam tylko rodzaju żeńskiego. Mogę pochwalić się rów-
nież milinem amerykańskim i wisterią, która ma duże grona kwiatowe. Wisteria 
kwitnie co siedem lat, posadziłem ją w drugim roku prowadzenia ogrodu więc 
w przyszłym roku albo za dwa lata powinna zakwitnąć.  

Przedstawiciel Domu Pomocy Społecznej odebrał nagrodę w kategorii domy 
wielorodzinne

Przedstawiciele nagrodzonych i wyróżnionych posesji
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R E K L A M A

      Powiat

Stali w uczuciach
dokończenie ze str. 1

W tegorocznych wyborach 
o mandat posła ubiegało się pięcioro 
mieszkańców powiatu. Ich wyniki 
nie należą niestety do najlepszych. 
Startujący z listy PiS Andrzej Czy-
żykowski zdobył 48 głosów w skali 
powiatu. Radny Andrzej Steinert 
startujący z SLD zdobył najwięcej 

spośród wszystkich, bo 254 głosy. 
Dobry wynik uzyskał startujący 
z PSL-u Leszek Róg uzyskując 133 
głosy. Mniej, bo 79 głosów uzyskała 
kolejna kandydatka PSL-u Grażyna 
Domian. 

Najwięcej głosów w naszym po-
wiecie zebrał Tomasz Lenz startujący 
z PO – 1025, drugie miejsce uzyskał 
Jan Krzysztof Ardanowski „jedynka” 
z listy PiS – 672 głosy, a trzecie Janusz 
Dzięcioł (PO) – 670 głosy. 

W wyborach do senatu naj-
większe uznanie w oczach wybor-
ców z powiatu wąbrzeskiego zdobył 
Michał Wojtczak z listy PO uzysku-
jąc 3523 głosy. Ryszard Bober z listy 
PSL zdobył 2795 głosy. Trójkę z naj-
większa liczbą głosów w powiecie 
wąbrzeskim zamyka Grzegorz Gór-
ski (PiS) – 1848. 

PW, PG 

Głosowanie w obwodzie nr 4 w Wąbrzeźnie - Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej
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O tym, że na lekcjach języka polskiego nie można się nudzić przekonali się 
uczniowie klasy III c, którzy wraz ze swoją nauczycielką Justyną Świdzicką, przy-
gotowali dramę „Spotkanie filozofów na Polach Elizejskich”. -  Uczniowie wcielili 

się w role starożytnych myślicieli i prowadzili ożywioną dyskusję na temat tego, 
jak powstał świat. Jak można się domyślać każdy z nich miał swoją  teorię na ten 
temat. Zaprezentowali się m.in. Tales, Pitagoras, Platon, Sokrates, Anaksymenes, 

Heraklit i wielu innych, z których każdy przedstawiał  swoje racje. Lekcja była 
ciekawa, a za aktywność i jej przygotowanie uczniowie zostali nagrodzeni ocenami 

celującymi – informuje Justyna Świdzicka.
oprac. (kr), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Spotkanie filozofów

Elastaza 

i inhibitory elastazy

Jest to enzym należący do grupy hydro-
laz, a dokładniej - endopeptydaz. Elastaza hy-
drolizuje wiązania peptydowe, w sąsiedztwie 
których znajdują się aminokwasy o małych 
cząsteczkach. Posiada zdolność do degradacji 
elastyny - białka stanowiącego główny skład-
nik włókien sprężystych. Co wpływa nieko-
rzystnie na wygląd naszej skóry, gdyż elastyna 
nadaje tkankom sprężystość i pozwala na 
odzyskanie pierwotnej postaci. W stanie roz-
luźnienia tworzy nieregularną spiralę, która 
jest podatna na rozciąganie. 

W preparatach kosmetycznych stosuje 
się inhibitory elastazy, aby zapewnić skórze 
jędrność, elastyczność, by hamować proces 
degradacji włókien elastynowych, który do-
datkowo uaktywnia się pod wpływem dzia-
łania promieni UV (niekorzystne działanie 
słońca) oraz w procesie starzenia. Możemy 
wśród nich wyróżnić:  ruskogeninę, aosainę, 
kwas ursolowy, białą herbatę.

Ruskogenina

Główną substancją czynną ekstraktu 
z ruszczyka (Ruszczyk kolczasty - Ruscus 
aculeatus) jest ruskogenina, która wpływa 
wzmacniająco na ściany naczyń krwiono-
śnych, poprawia przepływ żylny, zmniejsza 
zastój i obrzęki, zmniejsza odczyn zapalny  
i hamuje działanie elastazy odpowiedzialnej 
za niszczenie włókien elastynowych, dlatego 
ma zastosowanie w kosmetykach przeciw-
starzeniowych. 

Zewnętrzne działanie związane jest 
z pobudzaniem mikrokrążenia dzięki cze-
mu, jest skuteczny w leczeniu tzw. pającz-
ków. Idealnie sprawdza się w kosmetykach 
do skóry podrażnionej i wrażliwej. Ekstrakt 
z ruszczyka wygładza powierzchnię skó-
ry przywracając jej naturalną elastyczność 
i gładkość. 

Znajdziemy go w preparatach:
•	 modelujaco-wyszczuplających,	

Laboratorium Kolastyna stworzyło specjali-
styczną linię do ciała SLIM BODY.  

•	 firmy	ATW,	XXL	balsam	do	cia-
ła na odmłodzenie i wyszczuplenie.

•	 firmy	SVR,	Rubiliane	–	serii	kre-
mów do skóry starzejącej się, naczynkowej 
i wrażliwej.

Aosaina

Białko ulwy sałatowej (glon), który ma 
skład aminokwasowy bardzo podobny do 
składu elastyny. Zastosowanie w preparacie 
1% stężenia aosainy obniża aktywność ela-
stazy o 53%! Dlatego znalazła zastosowanie 
w pielęgnacji cery starzejącej się, zwiotczałej, 
źle ukrwionej, z tendencjami do pękania na-
czynek włosowatych, zniszczonej nadmier-
nym opalaniem. 

Znajdziemy ją w preparatach:
•	 linii	 kosmetyków	ReVITA	C	 45+	

marki Floslek stworzonej specjalnie z myślą 
o potrzebach cery dojrzałej.

•	firmy	Gerard’s,	ampułce	zawierającej	
oprócz aoseiny, ekstrakt z żeń-szenia, ekstrakt 
ze skrzypu polnego, kwas hialuronowy.

•	 firmy	Gerard’s,	kremie	Rugiada	do	
bardzo wysuszonej i dojrzałej skóry.

Kwas ursolowy

Występuje w liściach mącznicy lekar-
skiej, jemioły, szałwii lekarskiej i głogów, meli-
sie, czarnej jagodzie, czarnym bzie, mięcie pie-
przowej, lawendzie. Wykazuje właściwości 
przeciwzapalne,	które	wynikają	z	faktu,	iż	jest	
on inhibitorem podstawowych enzymów 
odpowiedzialnych za powstawanie reakcji 
zapalnych: elastazy leukocytarnej, 5-lipoksy-
genazy i cyklooksygenazy. Wykazuje wyso-
ką biodostępność i aktywność biologiczną 
oraz zapobiega degradacji trójwymiarowej 
sieci włókien białkowych i utrzymuje struk-
turę tkankową na poziomie skóry młodej. 

Ponadto opóźnia procesy starzenia, redu-
kuje głębokość zmarszczek oraz wyraźnie 
wygładza naskórek. Posiada też właściwości 
łagodzące, antyseptyczne oraz chroni przed 
promieniowaniem UV i zmianami no-
wotworowymi skóry. Wykazuje również 
działanie regenerujące, antyoksydacyjne oraz 
wzmacniające włosy.

Znajdziemy go w preparatach:
•	 Ziaja	Anno	D’oro,	krem	na	noc	

redukujący.
•	 Dr.	Rimpler,	Cutanova	–	krem	

pod oczy.
Biała herbata
Stanowi najdroższy, najrzadziej spoty-

kany i cieszący się największym uznaniem 
gatunek. Jej dobroczynne właściwości wy-
korzystywane są zarówno w medycynie jak 
i kosmetyce. Dzięki niej nasze komórki są 
lepiej dotlenione, a reakcja chemiczna z ela-
stazą zostaje zahamowana. Dlatego biała her-
bata uznawana jest za napój młodości. 

Rozkładowi elastyny i kolagenu zapo-
biega również 8 innych roślin. Za białą her-
batą uplasowały się morszczyn pęcherzyko-
waty, a za nim, kolejno, przytulia czepna, róża, 
zielona herbata, dzięgiel, anyż i granat.

Znajdziemy ją w preparatach:
•	 DR.	BRANDT	-	Lineless	Cream	

with	Age-Inhibitor	Complex	-	krem	rewitali-
zujący, ochronny i zapobiegający starzeniu się 
skóry,

•	 Avon,	Biała	Herbata	Planet	Spa	-	
zestaw kosmetyków

Jednak oprócz preparatów pielęgna-
cyjnych nie zapominajmy o prawidłowej 
diecie, uprawianiu sportu oraz regularnych 
badaniach lekarskich, ponieważ skóra jest 
odzwierciedleniem naszej gospodarki we-
wnętrznej i każde zaniedbanie od razu wi-
dać… jak na dłoni.

Małgorzata  Krawczyk

      Uroda

Zachować elastyczność skóry
Co zrobić by nasza skóra z roku na rok nie traciła jędrności? Wiele z nas się nad tym zastana-
wia, a koncerny kosmetyczne wprowadzają na rynek coraz to nowsze preparaty, które mają 
utrzymać naszą skórę w wiecznie młodej kondycji. Na co się zdecydować? - radzi specjalistka 
z zakresu kosmetologii Małgorzata Krawczyk.

Dla maluchów z przedszkola 
w Wałyczu to pierwsze zetknięcie 
ze Świętem Pieczonego Ziemnia-
ka.	Ta	jesienna	tradycja,	nawiązuje	
do ludowego zwyczaju świętowa-
niu w wielu wsiach podczas jesien-
nych wykopków. Dzieci zaprosiły 
6 października do wspólnych ob-
chodów tego święta nieco starsze 
koleżanki i kolegów ze Szkoły 
Podstawowej w Jarantowicach. 

Przedszkolaki zaprezentowały 
gościom jesienne przedstawienie 
z piosenkami, wierszami i tańcem. 
A	 potem	w	 skupieniu	 sami	 oglą-
dali co dla nich przygotowała ze-
rówka z Jarantowic.

Po przedstawieniu pięknie po-
przebierane dzieci wybrały się do 
lasu, gdzie brały udział w różnych 
konkurencjach z ziemniakiem 

w roli głównej. Były gry i zabawy 
i oczywiście pieczony ziemniak 
z ogniska. Imprezę wieńczyły 
wybory Pary Królewskiej Krainy 
Pieczonego Ziemniaka. Dla malu-
chów ten dzień był świetną przy-
godą na łonie natury. 

W Przedszkolu w Wałyczu, 

prowadzonym	 przez	 	 fundację		
„Ziemia Gotyku - Lokalna Grupa 
Działania”, w ramach programu 
�nansowanego przez EFS, reali-
zowany jest projekt „Pawełek i Ola 
idą do przedszkola”. 

                                                                                            

tekst i fot. Paulina Grochowalska Zerówka z Jarantowic

      Wałycz

Ziemniak w roli głównej
Przedszkolaki z Wałycza obchodziły Święto Pieczonego Ziemniaka.  

Przedszkolaki przygotowały występTo pierwsze obchody Święta Pieczonego Ziemniaka w Wałyczu
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      Powiat

Wakacyjne wspomnienia
Wakacje są już wspomnieniem, te najciekawsze wakacyjne wspomnienia dzieci z po-
wiatu wąbrzeskiego przeniosły na papier i nadesłały na konkurs plastyczny „Wakacyjna 
przygoda”, organizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury. Autorzy najlepszych prac zostali 
nagrodzeni.

W środę w Wąbrzeskim 
Domu Kultury otwarta zosta-
ła wystawa prac konkursowych 
połączona z wręczeniem nagród 
laureatom konkursu plastycznego 
pn. „Wakacyjna przygoda”. W tym 
roku w VI edycji konkursu wzięło 
udział około 70 dzieci, w tym aż 
dziewięćdziesiąt procent uczestni-
ków to mieszkańcy gmin powiatu 
wąbrzeskiego. Dzieci przedstawia-
ły na swoich rysunkach najciekaw-
szą przygodę, jaką przeżyły w cza-
sie tegorocznych wakacji. Niektóre 
zdecydowały się na narysowanie 
swoich wymarzonych wakacji. 

- Chciałabym wspinać się 
kiedyś po górach dlatego to nary-
sowałam. Bardzo fajne są widoki 
w górach – mówi Kamila Kosińska 
z Zespołu Szkół w Zieleniu, której 
rysunek najbardziej podobał się 
jury. 

Osobną kategorię nagrodzo-
nych stanowiły dzieci 6-letnie. 
Najmłodsi uczestnicy konkursu 
Zuzia Kruk, Jakub Ochab i Emilka 
Szałas z Zespołu Szkół w Radzyniu 
Chełmińskim zostali wyróżnieni.  

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Nagrodzeni i wyróżnieni 
w konkursie plastycznym „Wakacyjna przygoda”

Kategoria Przedszkola (dzieci 6 letnie)

Wyróżnienia:
Zuzanna Kruk, Zespół Szkół w Radzyniu Chełmińskim
Jakub Ochab, Zespół Szkół w Radzyniu Chełmińskim
Emilia Szałas, Zespół Szkół w Radzyniu Chełmińskim

Kategoria Szkoły Podstawowe

I m. – Kamila Kosińska,  Zespół Szkół w Zieleniu
II m. – Kamil Sumeracki, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach
III m. – Mateusz Bieniek, Zespół Szkół w Radzyniu Chełmińskim
Wyróżnienia:
Małgorzata Witkowska, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach
Marcela Jurczuk, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach
Nikola Kozłowska, Zespół Szkół w Zieleniu
Agata Janiszewska, Zespół Szkół w Zieleniu
Natalia Nydza, Szkoła Podstawowa w Łobdowie
Nikola Jędrzejewska, Zespół Szkół w Radzyniu Chełmińskim
Alicja Nowocień, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach

Nagrodzeni i wyróżnieni

Najmłodsze uczestniczki Zuzia Kruk i Emilka Szałas (po 6 lat), 11-letni Mateusz 
Bieniek -zdobywca III miejsca z opiekunem koła plastycznego Katarzyną SumińskąNagrodę odbiera zdobywczyni pierwszego miejsca Kamila Kosińska

      Wąbrzeźno

Maszerowali z mapą
Harcerze z  77DH „Zbuntowani” wraz z drużynową pwd. 
Justyną Świdzicką brali udział w marszu na orientację, któ-
ry był zorganizowany w ramach I Wąbrzeskiego Festiwalu 
Turystycznego.

      Wąbrzeźno

Dzień Języków Obcych

Młodzież z  Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie uczestniczyła w Międzygimnazjalnym Konkursie Języków Obcych zorganizowanym 
przez Gimnazjum w Grucie. Uczniowie zmierzyli się z zadaniami leksykalnymi, gramatycznymi i krajoznawczymi. Krzysztof 

Balicki z kl. IIIB zajął I miejsce z języka angielskiego, natomiast Maja Matuszewska  z kl. IIE I miejsce z języka niemieckiego. 
Zwycięzcom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!  
  Lucyna Wierzbowska, Tomasz Puczkarski 

 - Harcerze wyruszyli z mapą 
na trasę, która przebiegała przez 
Wąbrzeźno i szukali w mieście 
punktów kontrolnych. Każdy za-
stęp oprócz mapy otrzymał rów-
nież kartę z zadaniami, które trze-
ba było rozwiązać podczas marszu. 
Harcerze musieli m.in. odnaleźć 
miejsca, które były sfotografo-

wane, sprawdzić numery posesji 
zaznaczonych na mapie itp. Po 
powrocie na metę wszyscy udali 
się na ciepły posiłek na wąbrzeski 
rynek, który  tego samego dnia zo-
stał o�cjalnie oddany do użytku – 
informuje Justyna Świdzicka.

oprac. (kr), 

fot. nadesłane

Wąbrzeski Dom Kultury zapra-
sza wszystkie taneczne zespoły folk-
lorystyczne niezależnie od wieku 
uczestników do udziału w konkur-
sie, który odbędzie się 19 listopada. 
Czas prezentacji zespołu nie może 
przekroczyć 20 minut. Zespoły za-

interesowane wzięciem udziału  
w III Konkursie Tanecznych Zespo-
łów Folklorystycznych wypełnione 
karty zgłoszenia powinny przesłać 
na adres organizatora (Wąbrzeski 
Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-
200 Wąbrzeźno) do 8 listopada. 

Bliższych informacji udziela Dorota 
Otremba, kierownik Działu Anima-
cji Kultury i Promocji Miasta, tel. 56 
688 17 27 wew. 24 lub 535 436 071. 

Tygodnik „CWA” objął patronat 
medialny nad imprezą.  

    PG

      Wąbrzeźno

Zatańczą na pokaz
Będzie skocznie, kolorowo i wesoło podczas III edycji Konkursu Tanecznych Zespołów 
Folklorystycznych, organizowanego przez Wąbrzeski Dom Kultury. 
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Klaudiusz Kaniecki 

Chłopczyk urodził się 10 paź-

dziernika. Jest synem Barbary Ła-

zarskiej i Sławomira Kanieckiego 

z Wąbrzeźna. Ważył 3830 gramów 

i mierzył 57 centymetrów. Ma 

9-letniego brata Eryka. 

Dominik Lewandowski 

Dominik przyszedł na świat 

10 października. Jest synem 

Agnieszki Wiśniewskiej i Jacka 

Lewandowskiego z Jarantowic. 

Ważył 3940 gramów i mierzył 59 

centymetrów. 

Klasa I z Zespołu Szkół w Dębowej Łące: Klaudia Belcarska, Anna Bliźniak, Paulina Cybak, Roksana Czarnecka,  
Jakub Lewandowski, Remigiusz Lisiński, Agata Nowacka, Emil Przybysz, Martyna Rumińska, Maja Skica,  

Krystian Skierkowski, Mateusz Tylman, Oskar Wielgosz i Jakub Zając. Wychowawca: Katarzyna Żelazna
fot. Agnieszka Zielińska

Nowe zasady dotyczą m.in. przyzna-
wania stypendiów. Część z nich zostanie 
zlikwidowana.. Zmienią się proporcje 
między środkami przeznaczanymi na 
stypendia o charakterze socjalnym, a środ-
kami na stypendia za wyniki w nauce lub 
sporcie. Dotychczas wynosiły one 50 proc. 
na pomoc socjalną i 50 proc. na pomoc za 
osiągnięcia. Od tego roku dla najbiedniej-
szych będzie 60 proc. środków, dla najmą-
drzejszych tylko 40 proc.
Zmiany w stypendiach 

socjalnych

Zlikwidowane zostało oddzielne 
stypendium na wyżywienie i stypendium 
mieszkaniowe. Student może się teraz ubie-
gać tylko o stypendium socjalne, będzie 
ono jednak wyższe niż dotychczas. Ponad-
to pozostaje stypendium specjalne dla osób 
niepełnosprawnych i zapomoga.

W przypadku studiujących stacjo-
narnie stypendium socjalne można dodat-
kowo zwiększyć. Będzie to możliwe wtedy, 
gdy żak mieszka w akademiku lub np. na 
stancji, ponieważ dojazdy z miejsca stałego 
zamieszkania znacznie utrudniają mu lub 
uniemożliwiają udział w zajęciach.

Maksymalny próg uprawniający do 
stypendium został podniesiony z 602 zł do 
782,6 zł netto. Ostateczną jego wysokość 
ustali rektor w porozumieniu z samorzą-
dem studenckim. Musi się on jednak mie-
ścić w widełkach od 456,3 zł do 782,6 zł.
Zmiany w stypendiach 

naukowych

Z początkiem października tego roku 
stypendium za wyniki w nauce zostało 
zlikwidowane. Zastąpiło je stypendium 
rektora. Dostanie je tylko 10 proc. osób 
studiujących. Nagroda za naukę nie będzie  
przysługiwała tym, którzy po ukończeniu 
pierwszego kierunku podejmą naukę na 
drugim – chyba, że kontynuują kształcenie 

na studiach magisterskich.
Zasadnicza zmiana jest taka, że wcze-

śniej stypendia za naukę były przyznawane 
z automatu, czyli student nie musiał składać 
żadnych wniosków w tej sprawie. Aby do-
stać stypendium rektora, trzeba wystąpić 
o to z wnioskiem. Termin ustala uczelnia. 

Stypendium rektora będzie przy-
znawane nie tylko za wyniki w nauce, lecz 
również za osiągnięcia sportowe, naukowe 
i artystyczne. O swoich osiągach trzeba na-
pisać we wniosku o wsparcie.
Koniec z pomocą 
na kilku kierunkach

Nowe przepisy wprowadzają jeszcze 
jedną, ważną zasadę dotyczącą pomocy 
finansowej. Od tego roku student kształ-
cący się równocześnie na kilku kierunkach 
może otrzymać stypendium rektora dla 
najlepszych studentów, stypendium so-
cjalne, stypendium specjalne dla osób nie-
pełnosprawnych, zapomogę i stypendium 
ministra za wybitne osiągnięcia tylko na 
jednym, wskazanym przez siebie kierunku. 
Studenci będą musieli złożyć oświadczenie 
o niepobieraniu świadczeń pomocy mate-
rialnej na więcej niż jednym kierunku.
Nie będziesz już płacił 
za poprawki…

Reforma szkolnictwa wyższego likwi-
duje pewne opłaty na uczelniach zarówno 
publicznych, jak i prywatnych. Darmowe 
ma być: rejestracja na kolejny semestr lub 
rok studiów, egzaminy, w tym egzamin po-
prawkowy, egzamin komisyjny, egzamin 
dyplomowy, wydanie dziennika praktyk 
zawodowych, złożenie i ocena pracy dy-
plomowej oraz wydanie suplementu do 
dyplomu.
…za to zapłacisz za dru-
gi kierunek

Reforma wprowadza odpłatność 
za drugi kierunek studiów stacjonarnych 

na uczelniach publicznych. 
Zgodnie z nowymi przepisa-
mi student skończy na koszt 
państwa tylko jeden fakultet. 
Wyjątek będzie dla najzdol-
niejszych.

Każdy student i absolwent 
będzie mógł za darmo rozpocząć studia na 
drugim kierunku, ale po każdym roku jego 
wyniki w nauce będą oceniane. Bezpłatnie 
studia będą mogli po dwóch semestrach 
kontynuować jedynie ci, którzy spełnią 
kryteria dla osób otrzymujących stypen-
dium rektora. Jeśli średnia ocen okaże się za 
niska, to student zapłaci nie tylko za kolejny 
rok nauki, lecz również za poprzedni.
Przed wakacjami 

ocenisz wykładowcę…
Opinie studentów będą mogły prze-

sądzić o zwolnieniu wykładowcy, który 
nie przykłada się do swoich obowiązków, 
spóźnia się na wykłady czy prowadzi je 
w sposób niezrozumiały.. Nauczyciele aka-
demiccy będą oceniani co dwa lata, po każ-
dym cyklu zajęć dydaktycznych. Reforma 
zakłada, że otrzymanie negatywnej oceny 
może stać się podstawą do zwolnienia 
wykładowcy. Jeśli otrzyma on dwie oceny 
negatywne z rzędu, władze uczelni będą 
zmuszone do wyrzucenia go z uczelni.
Po studiach uczelnia

wyśledzi absolwenta
Od 1 października uczelnie mają 

obowiązek monitorowania, co dzieje się 
z absolwentem po skończonej nauce. Zbie-
rane będą dane na temat jego zawodowych 
losów. Ma to być sposób na sprawdzenie, 
jakich specjalistów poszukuje rynek. Dzię-
ki takiemu monitoringowi uczelnie mają 
zmieniać profile studiów w taki sposób, by 
nie wypuszczać na rynek bezrobotnych.

PODSTAWA PRAWNA: Ustawa 

z dnia 18 marca 2011 r. o zmianie ustawy 

- Prawo o szkolnictwie wyższym, ustawy 

o stopniach naukowych i tytule naukowym 

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki 

oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. 

U. Nr 84, poz. 455).

na podstawie 

www. e-prawnik.pl

Rewolucja w stypendiach, koniec darmowej nauki na 
dwóch kierunkach i opłat za egzaminy poprawkowe. Ale 
to nie wszystko. Od 1 października obowiązuje noweliza-
cja ustawy o szkolnictwie wyższym. 

PRAWNIK RADZI

Rada jest organem opiniodaw-
czo-doradczym. Ma inspirować 
przedsięwzięcia zmierzające do 
integracji zawodowej i społecznej 
osób niepełnosprawnych. Zajmo-
wać się będzie także opiniowaniem 
powiatowych uchwał i projektów 
programów działań na rzecz osób 
niepełnosprawnych i oceną ich re-
alizacji.

Nabór kandydatów do Powia-
towej Społecznej Rady do Spraw 
Osób Niepełnosprawnych trwał 
miesiąc. Zgłoszono 5 kandydatów, 
którzy zostali powołani na człon-
ków Powiatowej Społecznej Rady 
do Spraw Osób Niepełnospraw-
nych. 

oprac. (kr)

      Powiat

O niepełnosprawnych
Starosta wąbrzeski powołał nową Powiatową Społeczną 
Radę do Spraw Osób Niepełnosprawnych w Wąbrzeźnie. 
Weszli do niej: Marta Kowaliszyn, Justyna Przybyłowska, 
Wojciech Bartoszewski, Andrzej Kust i Marek Bober. 

Skład nowej rady: 
1) Marta Kowaliszyn - kierownik Warsztatów Terapii Zajęciowej 

w Wąbrzeźnie, przewodnicząca Wąbrzeskiego Stowarzyszenia Pomocy 
Dzieciom Specjalnej Troski, 16 lat pracy na rzecz osób niepełnospraw-
nych, trzecia kadencja w radzie;

2) Justyna Przybyłowska - kierownik Powiatowego Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Wąbrzeźnie, 12 lat pracy na rzecz osób niepełnospraw-
nych, trzecia kadencja w radzie;

3) Wojciech Bartoszewski - kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Płużnicy, członek Towarzystwa Rozwoju Gminy Płużnica, 
30 lat pracy na rzecz osób niepełnosprawnych, trzecia kadencja w ra-
dzie;

4) Andrzej Kust - dyrektor Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Dębowej Łące, 26 lat pracy na rzecz osób niepełnospraw-
nych, trzecia kadencja w radzie

5)  Marek Bober –zastępca dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy 
w Wąbrzeźnie, 30 lat pracy na rzecz osób niepełnosprawnych, po raz 
pierwszy wybrany do rady. 



Czwartek, 13 października 2011
9

www.cwa.info.pl To i owo

Fotografie, które intrygu-
ją, niepokoją, hipnotyzują 
tak można najkrócej opisać 
prace zaprezentowane przez 
Macieja Kastnera w ramach 
Wąbrzeskiego Festiwalu 
Turystycznego. Zdjęcia zo-
stały wykonane szlachetną 
XIX-wieczną techniką „gumy 
arabskiej”. 

      Wąbrzeźno

Szlachetna sztuka fotografii
Uniwersytet Trzeciego Wieku to propozycja dla osób w dojrza-
łym wieku, które chcą aktywnie spędzić czas, pogłębić wiedzę 
i rozwijać swoje zainteresowania. Rekrutacja na UTW trwa. 

      Wąbrzeźno

Bogata oferta 

W dobie fotogra�i cyfrowej 
i obróbki gra�cznej zdjęcia Macieja 
Kastnera wyróżniają się. Jego prace 
mają charakter malarski. Ten efekt 
uzyskuje stosując XIX-wieczną 
technikę gumy dwuchromianowej 
typu wiedeńskiego, która pozwala 
mu na dowolne operowane kon-
trastem i światłem. Na wernisaż 
w Wąbrzeskim Domu Kultury pod 
roboczym tytułem „Wspomnienia 
z Włoch i Chorwacji” złożyły się 
fotogra�e z dwóch wcześniejszych 
wystaw Macieja Kastnera. Na 30 
zdjęciach można zobaczyć archi-
tekturę Włoch i Chorwacji. Mo-
nochromatyczne fotogra�e mogą 
budzić niepokój, a nawet grozę, 
jednocześnie hipnotyzując i urze-
kając. Miejsca, które były wielo-
krotnie fotografowane, na zdję-
ciach Macieja Kastnera wydają się 
ukrywać jeszcze wiele tajemnic.  

- Zdjęcia robię aparatem ana-
logowym i cyfrowym. Nie wyklu-
czam digitalizacji, chociaż zajmuję 
się XIX-wieczną fotogra�ą – mówi 
Maciej Kastner. – Podążam za 
radą profesora Pytlińskiego, który 
powiedział, że należy przywrócić 
fotogra�i utraconą dostojność. 
Profesor mawiał, że w dobie roz-
woju nowoczesnych środków lo-
komocji wzrasta zainteresowanie 
jazdą konną. I nie dlatego, żeby się 
przemieszczać konno, ale żeby so-
bie po prostu pojeździć. Tak samo 
jest z fotogra�ą. W dobie gdy apa-
raty cyfrowe dominują, następuje 
zwrot do XIX-wiecznych technik 
– przeżywają renesans zarówno na 
świecie jak i w Polsce. 

Marcin Kastner urodził się 
w Wąbrzeźnie, ale obecnie miesz-
ka w Grudziądzu. Z wykształcenia 
jest prawnikiem. Fotogra�ą zaj-
muje się od ponad 15 lat. Od 2008 
r. jest członkiem Związku Polskich 
Artystów Fotogra�ków. To jego 
druga wystawa w Wąbrzeskim 
Domu Kultury, ale tym razem 
wernisaż został zorganizowany 
w ramach Wąbrzeskiego Festiwalu 
Turystycznego. 

Kto choć odrobinę interesuje 
się fotogra�ą powinien zobaczyć 
zdjęcia Maciej Kastnera. Wystawę 
można jeszcze oglądać w Wąbrze-
skim Domu Kultury do 15 paź-
dziernika. 

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

W tej chwili wąbrzeska �lia Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku Wyższej 
Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy 
liczy 53 słuchaczy. 

- Jesteśmy po dwóch spotka-
niach organizacyjnych. Bardzo się 
cieszę, że studenci nas nie zawiedli. 
Czekamy na nowe osoby. Planuje-
my spotkania integracyjne: wyjazd 
na grzybobranie, do kina. Słuchacze 
UTW wraz z seniorami, działający-
mi przy Wąbrzeskim Domu Kultury 
myślą o zorganizowaniu wspólnego 
sylwestra – mówi Gizela Pijar, dyrek-
tor WDK. –  Trwają nabory na sek-
cje językowe: angielski i niemiecki, 
sekcję informatyczną. Prężnie działa 
sekcja sportowa, panie spacerują po 
mieście z kijkami nordic walking. 

W preferencyjnej cenie nasi studen-
ci mogą korzystać z basenu. Chcemy 
również uruchomić sekcję manual-
ną: zajęcia decupage, wikliniarstwa, 
fotogra�i, plastyczne. 

W ofercie Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku jest szereg ciekawych 
wykładów m.in. „Karnawał w kul-
turze”, „Dialog międzypokoleniowy”, 
„Ojczyzna to ziemia i groby”, „Maja 
Plisecka – fenomen baletu świato-
wego”. 

Szczegółowych informacji 
udziela Marlena Tywanek pod  
nr tel. 56 688 17 27 wew. 24.     

Pierwszy wykład ”Komunika-
cja interpersonalna” odbędzie się 
27.10.2011r. o godz. 16.00.

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Przebojowo i romantycznie
Historia najbardziej znanego romansu wszechczasów... 
w świecie ogrodowych krasnali. Zobacz czy miłość Gno-
mea i Julii ma szansę. 

Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza 16 października, o godz. 
16.00 na �lm pt. „Gnomeo i Julia”. 
To przebojowa historia miłości 
dwójki... ogrodowych krasnali. 
Czy waśń między dwoma rodami 
czerwonych i niebieskich znisz-
czy to uczucie? I jak zakończy się 
wielka bitwa? Oprócz zabawnych 
tekstów, w �lmie można usłyszeć 

wiele nowych aranżacji współcze-
snych hitów m. in. Eltona Johna. 
Cena biletu 10 zł.

Bilety do nabycia w kasie 
WDK – od poniedziałku do piąt-
ku w godz. 8.00 – 16.00, w kawiar-
ni „Styl” od wtorku do niedzieli 
w godz. 16.00 – 20.00 oraz godzinę 
przed projekcją �lmu. 

PG

Już w sobotę, 15 października 
o godz. 10.00 Wąbrzeski Dom Kultu-
ry rozbrzmi śpiewem seniorów, któ-
rzy przyjadą do Wąbrzeźna pochwa-
lić swoim dorobkiem twórczym. 

W tym roku WDK będzie gościł 
m.in. m.in. zespoły z Torunia, Kwi-
dzyna, Płocka, Karbowa, Nowej Wsi 
Wielkiej, Chojnic, Włocławka, Ma-
łej Nieszawki, Sierpca, Browiny, Ry-

pina, Golubia-Dobrzynia, Lubicza, 
Grudziądza, Kowalewa Pom., Lipna, 
Skrwilna, Bobrowa, Unisławia i Ja-
błonowa Pom. 

Na wąbrzeskiej scenie zapre-
zentuje swój dorobek około 600 
seniorów z całej Polski, dla których 
przygotowano pamiątkowe puchary 
i dyplomy.

 PG

      Wąbrzeźno

Twórczość seniorów
600 seniorów z całej Polski zaprezentuje się na IV Przeglą-
dzie Dorobku Twórczego Seniorów, organizowanym przez 
Wąbrzeski Dom Kultury.  
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      Ryńsk

Einstein w szkole

Uczniowie gimnazjum w Ryńsku wzięli udział w zajęciach organizowanych przez 
wykładowców oraz studentów z Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego 

w Bydgoszczy, które odbywały się w ramach projektu „Za rękę z Einsteinem”- Edy-
cja II. Każdy z gimnazjalistów miał okazję poszerzyć swoją wiedzę z matematyki, 

fizyki i chemii. Uczniów najbardziej zainteresowało, jak wytwarzana jest cola. Ê
– Bardzo podobały mi się te pokazy, szczególnie z chemii, były naprawdę ciekawe 

- mówi Justyna Wiercioch, uczennica klasy pierwszej. - Takie zajęcia są bardzo 
przydatne, ponieważ w atrakcyjny sposób przekazują trudne wiadomości.

Martyna Paczkowska

fot. Archiwum szkoły

      Wąbrzeźno

Chemia nieznana
Uczniowie Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie mieli okazję roz-
szerzyć swoją wiedzę o ropie naftowej dzięki zajęciom pt. 
„Lekcja chemii ORLEN” w ramach ogólnopolskiego pro-
jektu realizowanego przy współpracy PKN ORLEN i agencji 
reklamowej NANO.

Podczas tych zajęć uczniowie 
zdobyli wiele ciekawych informa-
cji na temat pochodzenia, wydo-
bycia i zastosowania ropy na�o-
wej. - Ta niecodzienna lekcja była 
dla młodzieży bardzo atrakcyjna, 
ponieważ łączyła kilka form prze-
kazu. Była prezentacja multime-
dialna z komiksowym narratorem 
o imieniu Petro, który oprowadzał 
gimnazjalistów po świecie tzw. 
„czarnego złota”. Uczniowie oglą-
dali też przedmioty codziennego 
użytku wyprodukowane z ropy 
na�owej lub produktów ropopo-

chodnych. 
- Nie zabrakło również kla-

sycznego eksperymentu chemicz-
nego. Uczestnicy zajęć mieli oka-
zję śledzić „na żywo” przykładowy 
proces destylacji frakcyjnej - pod-
stawę przerobu ropy na�owej na 
m.in. benzynę, na�ę, oleje napę-
dowe. Najbardziej aktywni uczest-
nicy pokazu otrzymali upominki. 
Zainteresowanie uczniów było 
duże – informuje Ewa Sajkowska 
z wąbrzeskiego gimnazjum.

oprac. (kr), 

fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Artystyczne spotkania 
W Wąbrzeskim Domu Kultury ruszyły interdyscyplinarne warsztaty artystyczne dla dzieci. 
Mali artyści uczą się komunikacji i wyrażania samego siebie poprzez sztukę.

Nowa propozycja Wąbrze-
skiego Domu Kultury spotkała się 
z pozytywnym odzewem ze strony 
rodziców. 

- Chciałabym, aby moje córki 
nabrały odwagi, większej pewno-
ści siebie np. podczas wystąpień 
publicznych – mówi Ewa Grudow-
ska, mama Natalii i Karoliny.

- Przyprowadziłyśmy dzieci 
tutaj, żeby wyraziły swoją eks-
presje – dodaje Anna Karpińska, 
mama 7-letniej Natalii.

Bezpłatne warsztaty inter-
dyscyplinarne prowadzi artystka 
- plastyk Aleksandra Kamińska. 
Warsztaty będą łączyć różne dys-
cypliny jak muzyka, plastyka, dra-
ma rozumiana jako artystyczny 
teatr oraz performance w jedną 
całość, co sprzyja ciekawym i nie-
typowym zajęciom rozwijającym 
ekspresję twórczą i wyobraźnię. 
W warsztatach uczestniczą dzieci 
od sześciu do ośmiu lat. 

- Dzieci poprzez sztukę będą 
uczyć się komunikacji, przełamy-
wania barier interpersonalnych, 
wyrażania samego siebie. Dyna-
mika zajęć jest dopasowana do 
wieku dzieci. Chciałabym rów-
nież, aby te warsztaty współgrały 
z życiem kulturalnym miasta i Wą-
brzeskiego Domu Kultury – mówi 
Aleksandra Kamińska, instruktor 
warsztatów. 

Mali uczestnicy zajęć będą 
również poznawać podstawy ka-
drowania fotogra�i oraz rejestracji 
video. 

Już pierwsze zajęcia, które od-
były się w środę pokazały, że dzieci 
dysponują dużym potencjałem. 

- Przyszłam tu, bo jestem małą 
artystką. Interesuję się sztuką prze-
strzenną, robię przestrzenne dom-
ki z papieru. Wykonuję również 
zwierzątka z papieru i kotki z gli-
ny. W mojej sztuce musi być za-
wsze jakieś zwierzątko, inaczej nie 
uznaję tego za sztukę – opowiada 

z przekonaniem 7-letnia Natalia 
Karpińska, pokazując pięknego 
kota na swoim rysunku. – Uwiel-
biam koty i marzy mi się zrobienie 
strony internetowej, poświęconej 
kotom. 

- Narysowałem ptaka na ko-
łach i samochód. Lubię rysować 
motory, samochody, zwierzęta 
takie normalne i te wymyślone – 
mówi Mateusz Falkowski, lat 7,5.  

Spotkania będą odbywać się 
w każdą środę, w godz. 16.30-
18.00. 

Rodzice z młodszymi dziećmi 
w wieku od 2,5 do 4 roku życia na-
dal mogą się zapisać na warsztaty 
interdyscyplinarne artystyczne 

pn. „Rodzice z dzieckiem”. Coty-
godniowe spotkania prowadzić 
będzie również Aleksandra Ka-
mińska. Zajęcia będą opierać się 
na koncepcji „Sztuka jako zaba-
wa”. Warsztaty będą składać się 
z zabawy integracyjnej, realizacji 
programu plastycznego wspólnie 
z rodzicami, podsumowania wra-
żeń, zabawy tematycznej.

Bliższych inf. udziela Doro-
ta Otremba - kierownik Dzia-
łu Animacji i Promocji Miasta 
pod numerem tel. 566881727, 
535436071.

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 
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R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Już myślą o kolejnym festiwalu
Wycieczka szlakiem atrakcji okolic Wąbrzeźna, marsz na orientację po mieście i rajd ro-
werowy – tak aktywnie spędzali czas uczestnicy I Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego. 
Pomysłodawca WFT Wojciech Trzciński podsumowuje imprezę. 

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

      Region

Gęsina na św. Marcina
10 gęsi czeka na czytelników, którzy wezmą udział w konkursie 
organizowanym przez naszą redakcję. W ten sposób włączamy 
się w akcję Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu, który od kilku 
lat promuje gęsinę i hasło „Gęsina na świętego Marcina”.

Nagrodą główną w konkursie „Nazwij gąskę- zgarnij zakąskę" jest 10 sztuk gęsich tuszek - 
każda o wartości 125 złotych. Aby zdobyć te atrakcyjne nagrody należy pomóc nam nazwać dwie 
gęsi, które adoptowała nasza redakcja od jednej z gospodyń z naszego powiatu. Gęsi widoczne na 
zdjęciu na razie oznaczone są tabliczkami z napisem „Gęś redakcyjna". Liczymy że dzięki Waszej 
inwencji i pomysłowości gęsi zyskają nowe imiona. Imiona gęsi powinny nawiązywać tematycz-
nie do naszej okolicy lub „Tygodnika CWA”. Propozycje można składać osobiście lub listownie 
(ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń), a także za pomocą e-maila (redakcja@wpr.info.pl) 
i telefonicznie (56 682 26 80) do 26 października. 

Laureaci naszego konkursu będą mogli odbierać gęsi bezpośrednio z samochodu we wska-
zanym przez siebie mieście (do wyboru: Bydgoszcz, Grudziądz, Inowrocław, Toruń, Włocławek). 
Dystrybucja gęsi przewidziana jest na 9 i 10 listopada.

Do zgłoszeń z imionami dla „naszych” gąsek należy dołączyć swoje dane (imię, nazwisko, 
adres zamieszkania, numer telefonu) oraz wskazać miasto, z którego chcą Państwo odebrać gęś.

W ramach akcji „Gęsina na Świętego Marcina” marszałek województwa ma dla mieszkań-
ców regionu 2000 gęsi, które mają być głównym daniem w czasie rodzinnego obiadu 11 listopa-
da. Gęsina tra� do laureatów konkursów organizowanych przez lokalne media. 

Red., fot. PW

Lokalne publikacje zostaną 
wzbogacone o kolejną rzetelną 
pozycję. 20 października, o godz. 
17.00 w sali kolumnowej Wąbrze-
skiego Domu Kultury odbędzie się 
spotkanie promujące książkę au-
torstwa Adama Stenzla pt. „Pałace 
i dwory ziemi wąbrzeskiej”. 

Patronat honorowy na wyda-
ną książką objęli marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Piotr Całbecki oraz burmistrz Wą-
brzeźna Leszek Kawski.

W trakcie spotkania będzie 
można zakupić publikację w pro-
mocyjnej cenie. 

Podczas uroczystości zosta-

ną również ogłoszeni laureaci 
konkursu plastycznego „Pałace 
i dwory ziemi wąbrzeskiej". Będzie 
można zobaczyć wystawę pokon-
kursową. 

Dodatkową atrakcją związaną 
z promocją książki ma być wysta-
wa przedstawiająca zdjęcia, rysun-
ki, obrazy dworów i pałaców, które 
istnieją bądź kiedyś znajdowały 
się w naszym regionie. Jeśli ktoś 
posiada takie pamiątki i chciałby 
je zaprezentować na wystawie pro-
szony jest o kontakt z Wąbrzeskim 
Domem Kultury. 

PG

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na promocję książki Ada-
ma Stenzla „Pałace i dwory ziemi wąbrzeskiej”. Będą jej 
towarzyszyć wystawy. 

      Region

Dwory i pałace

Relacje ze spotkań z podróż-
nikami i wystaw towarzyszących 
I Wąbrzeskiemu Festiwalowi Tu-
rystycznemu zamieściliśmy w po-
przednim numerze. Impreza pro-
mowała również aktywne formy 
spędzania czasu, które były nie 
mniej ciekawe niż reszta festiwalo-
wych wydarzeń.

Pięćdziesiąt osób skorzystało 
z zaproszenia organizatorów festi-
walu i uczestniczyło 26 września 
w autokarowej wycieczce szlakiem 
atrakcji turystycznych okolic Wą-
brzeźna. Zwiedzanie rozpoczęli od 
Ryńska. Historię tamtejszego XIV-
wiecznego kościoła i kompleksu 
pałacowo-dworskiego oraz parku 
ze słynnym cisem Mikołaja z Ryń-
ska przybliżył zwiedzającym z Wą-
brzeźna organizator WFT Wojciech 
Trzciński. Z Ryńska wycieczka po-
dążyła dalej do Płużnicy, do siedzi-
by Towarzystwa Rozwoju Gminy 
Płużnica. Tam prezes TRGM Mi-
rosława Tomasik zapoznała uczest-
ników wycieczki z zasadami dzia-
łania Towarzystwa oraz procedurą 
pozyskiwania pożyczek dla bezro-
botnych. Kolejnym punktem wy-
cieczki był skansen Ireny Szymion 
w Stanisławkach. Tam zwiedzający 
zatrzymali się na dłużej odpoczy-
wając przy ognisku. Po poczę-
stunku ruszyli dalej, do Radzynia 
Chełmińskiego, gdzie niektórzy na 
nowo odkryli ruiny zamku, gdyż 
obecnie historię warowni przybliża 
przewodnik, a potem już samemu 
zwiedza się piwnice, ganek strażni-
czy i wchodzi na wieżę. Po drodze 
do Wąbrzeźna uczestnicy wyciecz-
ki zatrzymali się w Jarantowicach, 
gdzie przyjrzeli się z bliska  piękne-
mu drewnianemu kościółkowi. 

W marszu na orientację, który 
odbył się w sobotę uczestniczyło 
pięćdziesiąt siedem osób, z któ-
rych utworzyło się dziewiętnaście 
zespołów. Imprezę organizowa-
li Klub Turystyczny „Włóczykij”  
oraz Klub Imprez na Orientację 
PTTK „SKARMAT” przy SM „Na 
Skarpie” w Toruniu, współorgani-
zatorami byli: Urząd Miejski w Wą-
brzeźnie i Wąbrzeski Dom Kultury. 
Zespoły startowały w dwóch kate-
goriach: do piętnastu lat i powyżej 

piętnastego roku. 
W kategorii do piętnastu lat, 

aż cztery drużyny znalazły się na 
pierwszym miejscu: „Ziemniaki” 
z Gimnazjum nr 1 (Karolina Knit-
ter, Sławomir Górski, Aleksandra 
Berg, Natalia Korcz, Anna Tunow-
ska), „Minecra�” z Gimnazjum nr 
1 (Tymoteusz Kornecki, Damian 
Czerwiński, Sebastian Wilmowski), 
„Zośki” z Gimnazjum nr 1 (Sandra 
Gołembiewska, Martyna Meka) 
i „Maćki” również z wąbrzeskie-
go gimnazjum (Radosław Gaweł, 
Ernest Góralski). W drugiej kate-
gorii najlepiej z trasą poradziły so-
bie dwa zespoły: „Drużyna Nadii” 
(Arkadiusz Łoś, Łukasz Gościński, 
Nadia Gościńska, Ewelina Gościń-
ska) oraz „LO” (Kinga Tomasik, 
Szymon Świś, Karol Delicat). Na-
grody ufundował burmistrz Wą-
brzeźna i Rada Miejska. 

Ostatniego dnia festiwalu od-
był się rajd rowerowy, w którym 
wzięło udział około czterdziestu 
uczestników. Trasa biegła przez 
Wąbrzeźno – Ludowice – Piątkowo 
– Łobdowo – Jaworze – Wałyczyk 
– Wąbrzeźno. 

- Aktywne formy spędzania 
czasu wyszły doskonale – podsu-
mowuje Wojciech Trzciński, po-
mysłodawca WFT. 

Wąbrzeski Festiwal Turystycz-
ny był pierwszą imprezą tego typu 
w naszym mieście. Mimo atrakcji 
skierowanych zarówno do osób, 
które lubią aktywnie spędzać czas 
jak i takich, których fascynują eg-
zotyczne podróże (spotkania z po-
dróżnikami), impreza nie ściągnęła 
takiej liczby uczestników, jakiej 
oczekiwali organizatorzy. 

- Z naszych obliczeń wynika, 
że �nałową imprezę odwiedziło 
ok. 140 osób, a spodziewaliśmy się 
300. Na spotkania z podróżnikami 
zapraszaliśmy grupy ze szkół. Po-
twierdzały przybycie, a z tego, co 
widziałem na �nale pojawiła się 
jedna. Nie ukrywam, że spodzie-
wałem się więcej osób, które pełnią 
funkcje publiczne. Wszyscy radni, 
dyrektorzy szkół byli poinformo-
wani o naszych imprezach, a po-
jawiło się niewielu. W niedzielę 
naszą �nałową imprezę odwiedził 

burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kaw-
ski i wiceburmistrz Wojciech Bere-
za, za co im dziękuję – mówi Woj-
ciech Trzciński. – Nie przejmuję się 
jednak małą liczbą osób zaintere-
sowanych festiwalem, gdyż jeden 
z zaproszonych gości Michał Ko-
chańczyk, pocieszył mnie, mówiąc, 
że ,,Kolosy”, festiwal turystyczny 
w Gdyni, kiedy był zorganizowany 
po raz pierwszy ściągnął zaledwie 
uwagę siedmiu osób, a teraz to prze-
cież ogromna, prestiżowa impreza. 
My w każdym razie też nie zrezy-
gnujemy, liczymy na rozrastanie się 
pomysłu i nadal szukamy chętnych 
do pracy w stowarzyszeniu oraz do 
pracy przy organizowaniu II edycji 
Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycz-
nego. Chęć uczestnictwa prosimy 
zaintonować już teraz. Naprawdę 
warto.

Tegoroczna impreza nie odby-
łaby się bez zaangażowania, pracy 
i wsparcia wielu ludzi. 

-  Chciałbym podziękować 
członkom Stowarzyszenia „Inicja-
tywa” i Klubu Turystycznego „Włó-
czykij” za pracę, jaką włożyli w or-
ganizację imprezy. Pomagali nam 
również wolontariusze: 10 młodych 
osób z Zespołu Szkół Zawodowych 
i Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie. 
Dziękuję współorganizatorom: 
Urzędowi Miejskiemu za ufundo-
wane nagród oraz Wąbrzeskiemu 
Domowi Kultury, który uczestni-
czył w kosztach i wykonanej pracy. 
Wsparli nas sponsorzy, swój udział 
miały �rmy promowane przez nas 
na ulotkach reklamowych – wy-
mienia Wojciech Trzciński. – Po-
dziękowania należą się również 
honorowym patronom imprezy: 
burmistrzowi Wąbrzeźna i mar-
szałkowi województwa kujawsko-
pomorskiego oraz patronom me-
dialnym, szczególnie Tygodnikowi 
„CWA”, który pisał o tej imprezie 
od samego początku i towarzyszył 
nam przez cały okres przygotowań, 
aż do �nału. 

Obecnie organizatorzy festi-
walu przygotowują kalendarz ze 
zdjęciami prelegentów, którzy poja-
wili się na imprezie oraz zdjęciami 
z wąbrzeskiego festiwalu. 

Paulina Grochowalska



NAPRAWDĘ WARTO

OBEJRZEĆ... komediodramat „Ki” w reżyserii Leszka Dawida, 
na podstawie scenariusza Pawła Ferdka. To odważny debiut fabular-
ny Dawida, który wciąga nas w szalony, barwny świat Ki – zachłan-
nej na życie i bezkompromisowej dziewczyny, która nie poddaje się 
ograniczeniom i głośno mówi, czego oczekuje od świata. Ki (Kin-
ga) jest jak tornado. Nim zdążysz zamienić z nią słowo, zamieszka 
u ciebie ze swoim 2-letnim synkiem, rozleje wino, a do drzwi zapu-
ka wietnamski student, prosząc, żebyś pomógł mu wnieść jej pral-
kę. Zanim się obejrzysz, poprosi o kilka stów pożyczki i odebranie 
dziecka z przedszkola. Wykorzysta każdego, kto stanie jej na drodze. 
Czy zdoła ją zatrzymać facet z zasadami? Świat według Ki jest kolo-
rowy, zachłanny i nigdy nie stoi w miejscu. Ona sama irytuje i fascy-
nuje, nikogo nie pozostawia obojętnym. Pełna ironii, wnikliwa ob-
serwacja życia współczesnej dziewczyny, opowiedziana z lekkością 
i poczuciem humoru.

www.cinema-city.pl

PRZECZYTAĆ ... książkę Teresy Aleksandrowicz „Cudowne ży-
cie Staśka i innych aniołów”. Jest to opowieść o życiu trzech kobiet 
i doświadczonego przez los mężczyzny, którym się te starsze panie 
opiekują. Mimo różnic charakteru wspólnie, doskonale zmagają się 
z trudami życia. Panie mają ogromną sympatię do Staśka, mimo że 
ten nadużywa alkoholu i jest żywym przykładem na to jak nałóg 
może zmarnować życie nawet wartościowemu i wykształconemu 
człowiekowi. Na szczęście istnieją na świecie babcie zawsze kocha-
ne i skore do pomocy. Serdecznie polecam na jesienne wieczory tę 
pełną ciepła i wiary w człowieka książkę. „Cudowne życie Staśka 
i innych aniołów” znajdziecie Państwo w zbiorach Filii nr 1 MiPBP 
w Wąbrzeźnie  przy ul. Tysiąclecia 3. 

Joanna Górecka
Filia nr1 MiPBP w Wąbrzeźnie

POSŁUCHAĆ... krążka „Od Piaf do Garou”. To nowa, studyjna 
płyta Michała Bajora z kolekcją 25 wielkich przebojów piosenki 
francuskiej. Na 2-płytowym albumie piosenki zabrzmią w tłumacze-
niach Wojciecha Młynarskiego, które także w większości usłyszymy 
po raz pierwszy. Na albumie znajdą się przeboje, których oryginal-
nymi wykonawcami są: Charles Aznavour, Gilbert Bacaud, Georges 
Brassens, Jaques Brel, Joe Dassin, Michel Delpech, Garou, Francis 
Lai, Michael Legrand, Yves Montand, Edif Piaf, Charles Trenet.

www.empik.com
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Powszechne Centrum 

Edukacyjne 

w Wąbrzeźnie 

organizuje 

kursy i szkolenia

 www.pcewabrzezno.pl 

603119910

R E K L A M A
R E K L A M A

      Płachawy

Skrzaty złożyły śluby
W czwartek w Płąchawach w tamtejszym Niepublicznym Przed-
szkolu „Chata Małego Skrzata” odbyła się pierwsza w historii 
tej placówki uroczystość ślubowania przedszkolaków. 

Przedszkole w Płąchawach jest 
prowadzone przez Stowarzyszenie 
Na Rzecz Wspierania Edukacji. 
W czwartek na przedszkolaków 
zostało tu pasowanych 18 młodych 
mieszkańców gminy. Przy okazji 
przedszkolacy otrzymali swoją 
pierwszą lekcję Wiedzy o Społe-
czeństwie. W roli nauczycieli, któ-
rzy wyjaśnili im czym zajmuje się 
władza i jak to wpływa na życie ich 
i ich rodziców wcielili się przed-
stawiciele samorządu. Byli wśród 
nich: wójt gminy Płużnica Marcin 
Skonieczka, zastępca wójta Mag-
dalena Szczepanik, przewodniczą-
cy Rady Gminy Wiesław Karwan 

oraz radni Marzanna Szczepanik, 
Jan Dąbrowski, Józef Kucięba, 
Andrzej Lenar, Mirosław Liszaj. 
Wśród gości uroczystości byli tak-
że: przedstawiciele Wąbrzeskiego 
Sanepidu Ewa Maziarka i Wiesław 
Makowski, władze Stowarzyszenia 
prowadzącego przedszkole, wo-
lontariusze Patrycja Kowalik i Na-
talia Książek oraz jego pracownicy 
i rodzice dzieci.

 Na zakończenie odbył się 
bankiet z udziałem zaproszonych 
gości i rodziców:

- Przedszkole w gminie Płuż-
nica zostało otwarte po długiej 
przerwie. Przez kilkanaście lat 
mieszkańcy gminy nie mieli moż-
liwości skorzystania z tego typu 
usług. Rozwiązaniem pośrednim 
były punkty przedszkolne, ale 
w nich dzieci miały zapewnio-
ną opiekę tylko do 4-5 godzin. 
Rozwiązaliśmy więc ten problem 
tworząc przy udziale doświadczo-
nego partnera przedszkole niepu-
bliczne. Jego siedzibą jest budynek 
byłej szkoły w Płąchawach, który 
przez ponad rok stał pusty - mówi 
wojt Marcin Skonieczka. 

PW

Sprzedam 3 działki przy ul. Chełmińskiej 
602 505 924

Pilnie sprzedam nowy dom w Grodnie 
wykończony pod klucz.  
Tel. 663 921 628

Garaż sprzedam pod blokiem, nowy.  
Ul. Żeromskiego. Tel. 692 081 461

Sprzedam działki budowlano-rzem. 
Uzbrojone w Wąbrzeżnie.  
Tel. 511 129 499

Sprzedam meblościankę, stół,  
2 fotele. Tel. 606 419 368

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 50 
m2. Tel 661 067 717. Wąbrzeźno

Świadectwa Charakterystyki Energetycz-
nej budynków – tel. 666 035 507

Czarnoziem, piasek, żwir - możliwość 
dowozu. Lipnica 605739200

Serwis RTV regeneracja kineskopów – 
kineskop jak nowy. Wąbrzeźno  
tel.  506 931 940

Yorkshire Terier sprzedam  
697 093 726. Cena  do uzgodnienia.

Sprzedam 4 koła, opony zimowe na 
gwarancji 165/70/13 po 100 zł/szt.  
Tel. 664 658 372

Sprzedam nieruchomość  120/1400 m2 
wsz. media, ogrodz., utwar.  
Tel. 502 235 822 Wieś

Język Niemiecki – pomoc.  
Kontakt: 509 152 508 

Sprzedam Reno Scenik 1.6 2002 r. mor-
ski OC i przegląd ważne 04.12 benzyna / 
gaz 11 tys. W-no tel. 692 377 768

Przyjmę pracownika do warsztatu samo-
chodowego. Tel. 725 593 002

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
przy szosie w dobrym punkcie – W rozlicze-
niu może być mieszkanie. Piórkowo,  
tel. 698 302 654.

C-330 Oryginalny, zarejestrowany, opony 
, kabina. Lipnica 663 607 975

Sprzedam telewizor Sony 26” stan ideal-
ny. Wąbrzeźno tel. 506 931 940

Sprzedam dom 299/751 m2 pow. mieszk. 
180 m2 z widokiem na jezioro komfort 
Wąbrzeźno. tel. 502 461 360 
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O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

      Wąbrzeźno

Zamiast samochodu
Wąbrzeskie gimnazjum przyłączyło się do obchodów Europejskiego Tygodnia Zrównowa-
żonego Transportu  oraz Dnia bez Samochodu. Przyświecało im hasło „Wybierz wygodną 
alternatywę! Nie zamykaj się w samochodzie”.

Akcja promowała rozważne 
i ostrożne zachowanie się podczas 
przekraczania jezdni, znajomość 
zasad ruchu drogowego, znaków 
i sygnałów drogowych, a także 
stosowanie się do zakazów i naka-
zów. Chodzi o zapobieganie ryzy-
kownym zachowaniom uczniów 
na jezdni oraz zwiększanie ich 
bezpieczeństwa. W tym celu 
w gimnazjum zorganizowanych 
zostało wiele  imprez i konkursów. 
Uczniowie klas II wzięli udział 
w konkursie „Bądź bezpieczny na 
drodze”. Wygrała klasa IIb, którą 
reprezentowali: Damian Czerwiń-
ski, Jonasz Szczepański, Albert 
Drozdowski. drugie miejsce zaję-
ła klasa IIh (Miłosz Markiewicz, 
Budziwojski Patryk, Potaczała 
Patryk), natomiast trzecie miejsce 
zdobyła klasa IIf (Ewelina Kura-
siewicz, Marta Kępińska, Bartek 

Orłowicz). Nad prawidłowym 
przebiegiem konkursu czuwała 
komisja w składzie: Barbara Bie-
stek, Iwona Gorczyńska oraz Wi-
told Wojnowski. 

Gimnazjaliści mogli też rywa-
lizować w  konkursie na najład-
niejszy plakat promujący alterna-
tywne środki transportu. Wygrał 
plakat wykonany przez Igę Łu-
kiewską z Ib, II miejsce zajął pla-
kat Karola Dziankowskiego z IIIf, 
a III miejsce plakat uczennic kla-
sy II g (Jagoda Pawlewska, Anna 
Sobczak, Karolina Madea, Marta 
Kruszewska).

Rozstrzygnięto także konkurs 
na najciekawszą gazetkę ścienną 
związaną z tematyką ETZT. Wy-
grała go klasa Ib opiekująca się 
salą 205, drugie miejsce zajęła 
klasa IIIc, a trzecie miejsce zajęła 
klasa IIIb.

Dla klas III zorganizowano 
konkurs z zakresu wiedzy na temat 
zasad ruchu drogowego. Została 
przyznana tylko jedna nagroda. 
Wygrała klasa IIId.

Ponadto w szkole zorganizo-
wano spotkanie dla klas pierw-
szych z funkcjonariuszem policji 
dotyczące zasad ruchu drogowego, 
bezpiecznego dotarcia do szkoły 
oraz powrotu do domu. W spotka-
niu z młodzieżą brała udział Bar-
bara Biestek oraz Zo�a Sze�er.

W gimnazjum odbyła się też 
Sesja Naukowa, którą przepro-
wadzili uczniowie klasy IIb i IIIb 
pod opieką Beaty Urbańskiej 
i Małgorzaty Walasek. Pierwszo-
klasiści mieli okazję zapoznać się 
z wynikami badań przeprowa-
dzonych w latach ubiegłych przez 
absolwentów szkoły pod opieką 
Doroty Zielińskiej, Ewy Sajkow-
skiej, Małgorzaty Walasek oraz Ja-
rosława Świdzickiego. Badania te 
dotyczyły natężenia ruchu samo-
chodowego na wybranych ulicach 
Wąbrzeźna, wyników emisji CO2 
oraz rozmieszczenia alternatyw-
nych źródeł energii w powiecie 
wąbrzeskim. Imprezę uświetniły 
występy zespołu wokalnego pod 
kierunkiem Wojciecha Góralskie-
go.

W ramach ETZT zostały rów-
nież zorganizowane rajdy piesze 
lub rowerowe. Uczniowie odwie-
dzali przede wszystkim gospodar-
stwa agroturystyczne w okolicach 
Wąbrzeźna. Tam spędzali czas na 
łonie natury. Mieli okazję zwie-
dzić skansen, przejechać się brycz-
ką, jeździć konno, obejrzeć i po-
głaskać różne zwierzęta, pograć 
w piłkę, wziąć udział w różnych 
konkursach, zjeść domową droż-
dżówkę oraz kiełbaski usmażone 
nad ogniskiem. 

Ponadto rozdawano ulotkę 
związaną z Dniem bez samocho-
du. Przeprowadzono również eko-
ankietę wśród uczniów. Wyniki są 
budujące – aż 74% uczniów docie-
ra do szkoły pieszo, a co czwarty 
uczeń deklaruje, że codziennie 
jeździ na rowerze. 

Gimnazjaliści wzięli też udział 
w akcji „Sprzątanie Świata”. Po-
rządkowali teren otaczający szko-
łę, osiedle Hallera, przyległe ulice 
oraz  lasek „Pieli”. Śmieci zapeł-
niły 23 duże worki (120 l) i kilka 
mniejszych (60 l).

Koordynatorami Europejskie-
go Tygodnia Zrównoważonego 
Transportu w Gimnazjum nr 1 im. 
Ks. Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego była Iwona Gorczyńska 
oraz Małgorzata Sukowska.

oprac. (kr), 

fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Oni już wybrali
W niedzielę wybieraliśmy parlamentarzystów, a uczniowie 
SP2 uczyli się, na czym polega demokracja wybierając 
członków rady samorządu uczniowskiego.

O głosy koleżanek i kolegów 
walczyło 16 kandydatów. Niektórzy 
z nich po raz kolejny postanowili 
spróbować swoich sił w wyborach, 
inni wystartowali po raz pierwszy. 
Podczas dwutygodniowej kampanii 
przedwyborczej kandydaci w spo-
sób bardzo kolorowy i pomysłowy 
prezentowali swoje programy. Nie 
zabrakło plakatów, ulotek i transpa-
rentów przygotowanych przez szta-
by wyborcze, bardzo aktywnie agi-
tujące na rzecz swoich kandydatów.

Szkolna Komisja Wyborcza 
wraz z trójką mężów zaufania oraz 
opiekunem samorządu uczniow-
skiego Anną Sprengel czuwała nad 
prawidłowym przebiegiem głoso-
wania. Uczniowie na kartach do 
głosowania, w tajnym, bezpośred-
nim i powszechnym głosowaniu 
wskazywali nazwiska swoich fawo-
rytów. 

W wyborach uczestniczyło 195 
uczniów, z czego 33 największym 
zaufaniem obdarzyło Katarzynę 
Waszak z klasy VB. Troje uczniów 
- Karolina Kępińska z kl. Vc, Mate-
usz Lupertowicz z kl. Va oraz Bar-
tosz Malanowski, z kl. VIa  zdobyło 
po 21 głosów, na trzecim miejscu 
z 18 głosami znalazła się Klaudia 

Rutkowska z kl. VIc, kolejne czwar-
te miejsce z 15 głosami przypadło 
Patrycji Kłosińskiej z kl. VIb oraz 
Weronice Chorzępa z kl. IVb, 14 
głosów poparcia zdobył Hubert 
Kaczmarczyk z kl. IVa, a 10 Kacper 
Jeziorowski z kl. VIa.

- Kolejny rok z rzędu wybory 
do rady samorządu uczniowskiego 
pokazały, iż nasi uczniowie wzoro-
wo zachowali się podczas tej lekcji 
samorządności. Interesują się ży-
ciem szkolnym i chcą mieć wpływ 
na podejmowane inicjatywy oraz 
na to, kto będzie ich reprezentować. 
Samorząd uczniowski jest organiza-
cją działającą na rzecz uczniów i za-
rządzaną przez uczniów, a ponadto 
świetnym narzędziem rozwijania 
u młodych ludzi umiejętności spo-
łecznych, nauki samodzielnego dzia-
łania oraz współodpowiedzialności 
za otoczenie – mówi Anna Sprengel, 
opiekun samorządu uczniowskiego 
w SP2. 

Pozostaje wierzyć, że takie 
szkolne wybory wpoją ich uczestni-
kom nawyk głosowania w dorosłym 
życiu. 

oprac. PG na podstawie 

relacji Anna Sprengel, 

fot.nadesłane (SP2)
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 13 – 19 października

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
W nadchodzących 
dniach nie powinieneś 
zbyt dużo pracować. 

Stres, zła dieta, ciągły brak czasu, chęć za-
robienia dodatkowych pieniędzy mogą wpę-
dzić Cię w depresję. Bezwzględnie polecany 
jest ruch na świeżym powietrzu. Chwile od-
prężenia są konieczne. Unikaj agresywnego 
kontaktu z otoczeniem, staraj się być miły  
i wyrozumiały.

Ryby (20.02.-20.03.)
Wiele może się zdarzyć. Moż-
liwe, że otrzymasz awans lub 
propozycję zajęcia się czymś 
znacznie ciekawszym niż 
dotychczas. A może zmie-

nisz pracę? Wiele wymagać będziesz od 
podwładnych, ale i Ty musisz włożyć we 
wszystko wiele wysiłku. Twoi przełożeni 
docenią to zaangażowanie. Możliwe, że 
atmosfera sukcesu wpłynie korzystnie na 
Twoje podboje.

Baran (21.03.-21.04.)
Dobry wpływ planet spra-
wi, że nie będziesz miał 
najmniejszych trudności 
z porozumieniem się z ota-
czającymi Cię ludźmi. Masz 

przed sobą wspaniałe szanse osiągnięcia 
znacznych korzyści. Widoczne to będzie 
przede wszystkim w sprawach finansowych. 
Śmiało bierz udział w różnego rodzaju lo-
teriach. Możliwe, że otrzymasz propozycję 
dodatkowej pracy.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Wszelkie decyzje pod wpły-
wem chwili mogą okazać się 
zgubne w skutkach, zwłasz-
cza jeśli dotyczą Twojego 
życia zawodowego. Wszyst-

ko dobrze przeanalizuj i dopiero potem 
działaj. W sprawach zdrowotnych grożą Ci 
nagłe osłabienia. Finanse mogą znaleźć się 
w impasie. Jeśli masz jakieś oszczędności, 
możesz być spokojny o swój los.

Rak (22.06.-22.07.)
W pracy wszystko układać 
się będzie dobrze. Nawet 
jeśli działać będziesz trochę 
inaczej niż zwykle, nie po-
winno Cię to peszyć ani za-

trzymywać w połowie drogi. Jeśli zechcesz 
zmienić pracę, możesz liczyć na ciekawe 
propozycje. Nie rezygnuj z wdrażania wła-
snych pomysłów. Gdy nie masz siły przebi-
cia, zainteresuj swoją aktywnością innych.

Lew (23.07.-23.08.)
Kondycja ostatnio niezbyt 
Ci dopisuje i dość łatwo 
się męczysz. Chyba już naj-
wyższy czas zacząć czynnie 
uprawiać jakiś sport. Zmo-

bilizuj się i zacznij a zobaczysz, że zaraz 
poczujesz się lepiej. Możliwe są udane 
transakcje finansowe, wyjazdy w celach 
służbowych, interesujące kontakty. Podró-
że nie będą dalekie, ale mogą mieć sympa-
tyczny charakter.

Waga (23.09.-22.10.)
Kariera zawodowa ry-
suje się w optymistycz-
nych barwach. Jeśli 

potrzebujesz pomocy, zwróć się do starego 
znajomego. W sferze uczuć możliwe, że za-
zdrość będzie głównym motywem Twojego 
postępowania. Atmosfera sprzyja kłótni, ale 
wygląda na to, że znajdziesz w sobie siły, 
aby nie ulec pokusie stawiania wszystkiego 
na ostrzu noża.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Wszystkie plany i projekty 
mają teraz szanse realiza-
cji. Nawet te najbardziej 
ostrożne. Na szczególne 
szczęście liczyć możesz po 

poniedziałku. Będzie to czas miłych spo-
tkań towarzyskich, w pracy mogą pojawić 
się interesujące propozycje ze strony szefa. 
Uroczy flirt już czeka u Twych drzwi. Dla nie-
których oznaczać on może wielką miłość.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Czeka Cię sporo pracy. Jeśli 
jednak jesteś wytrwały, liczyć 
możesz na duży sukces. Jeśli 
należysz do pilnych i obo-

wiązkowych pracowników, wszystko będzie 
się świetnie układać. Będziesz w stanie 
uruchomić jakiś nowy interes, zorganizować 
wystawę, która oprócz splendoru przyniesie 
Ci również pieniądze. Kontroluj swoją dietę. 
Dobre odżywianie to podstawa dobrego sa-
mopoczucia.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Problemy, które teraz Cię 
spotkają w rezultacie wyj-
dą Ci na dobre. Rozwój 
sytuacji będzie wymagał 
od Ciebie wiele taktu i dy-

plomacji, bacz więc, by nie dać się ponieść 
emocjom i nie reagować zbyt spontanicznie 
na słowa czy czyny innych. Skutki jakiejkol-
wiek wywołanej awantury mogłyby jeszcze 
długo dawać o sobie znać i znacznie ochło-
dzić atmosferę.

Byk (21.04.-21.05.)
Twe myśli krążyć będą 
wokół spraw materialnych. 
Uważaj jednak, aby pomy-
sły nie odbiegały od rze-
czywistości. Energie ko-

smiczne, którym ulegasz, sprzyjają fantazji, 
nierealnym marzeniom, złej ocenie sytuacji.  
W tych dniach nie podpisuj żadnych doku-
mentów, mogłoby to mieć fatalne skutki na 
przyszłość. Uważaj również na zakupy.

Panna (24.08.-23.09.)
Pewna tymczasowość, która 
towarzyszy Ci już od jakiegoś 
czasu, nie przestanie doku-
czać i teraz. Dlatego możli-
we, że zaczniesz wymagać od 

partnera więcej niż może Ci dać. Nie będziesz  
w stanie zrozumieć, że Twoje żądania są 
zbyt wygórowane. Postaraj się trzymać ner-
wy na wodzy i nie doprowadzić do kłótni.  
W pracy nie trać czasu na zbytnie plotkowanie  
i gadulstwo.

Po
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Czwartek 13.10.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 14.10.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 15.10.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 16.10.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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1/7/7

1006 hPa
1017 hPa

1022 hPa  
1025 hPa

1022 hPa
1023 hPa

1020 hPa
1018 hPa

temperatura
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ciśnienie

15 km/h
16 km/h

16 km/h
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10 km/h
9 km/h

14 km/h
17 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka 

Blondynka siedzi w samolocie. Pod-
chodzi do niej stewardessa i pyta:
– Czy coś pani podać?
Blondynka chcąc pokazać, że nie jest 
głupia odpowiada:
– Tak, poproszę orange juice może 
być jabłkowy

Na sklep napada złodziej. Wchodzi, 
widzi tam starą kobiecinę i mówi:
– Dawaj kasę!
– Spokojnie. Jaką? Grycaną czy jęc-
mienną? 

O czwartej nad ranem u profesora 
dzwoni telefon.
Profesor odbiera i słyszy:
– Śpisz?
– Śpię – odpowiada zaspany profe-
sor.
- A my się jeszcze uczymy!
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Sposób przyrządzenia:

Oliwę rozgrzać na patelni, wrzucić grzyby, lekko posolić. Chwilę podsmażyć, dodać czosnek, wrzucić posiekaną 
dymkę i pietruszkę. Doprawić do smaku. Filety od strony z tłuszczem ponacinać płytko na krzyż. Tłuczkiem lekko 
je rozbić. Posypać z obu stron solą i pieprzem. Na blacie rozłożyć równolegle, w odstępach kilkucentymetrowych,  
3 zmoczone wodą kawałki sznurka. W poprzek, na środku sznurków, położyć filet (tłuszczem do dołu), a na nim war-
stwę grzybów. Przyklepać dłonią i zakryć drugim filetem, tym razem tłuszczem do góry. Przewiązać niezbyt mocno 
trzema kawałkami sznurka. Piec 20 min. w temperaturze 240 stopni C.
Wyjąć kaczkę, a naczynie, w którym się piekła, postawić na ogniu. Wlać wino i dobrze zamieszać. Kiedy wino zre-
dukuje się do połowy, wlać bulion i ocet. Odczekać znów aż połowa płynu wyparuje. Dodać 50 g masła i zamieszać. 
Przelać sos do sosjerki. 

FILET Z KACZKI Z LEŚNYMI GRZYBAMI
Składniki:

2 filety z piersi kaczki     20 dkg grzybów leśnych (mogą być mrożone)
2 cebulki dymki      2 ząbki czosnku
3 gałązki pietruszki      1 łyżka oliwy z oliwek 
200 ml bulionu drobiowego    100 ml czerwonego wina 
3 do 4 kropli octu      sól i pieprz do smaku 
50 g masła 

SUDOKU

 KONSERWA Z GRZYBÓW W SMALCU
Składniki:

1,5 kg oczyszczonych grzybów leśnych (kapelusze i nóżki) 15 dag smalcu
1 łyżka majeranku (opcjonalnie)    1/2 łyżeczki mielonego czarnego pieprzu
1 płaska łyżka soli

Sposób przyrządzenia:

Oczyszczone grzyby pokroić, włożyć do dużego garnka, zalać wodą, zagotować, odcedzić, osączyć. W garnku stopić 
smalec, dodać grzyby i dusić ok. 30 minut, często mieszając. Pod koniec dodać sól, pieprz i majeranek. Gotowe 
grzyby przełożyć do przygotowanych wcześniej słoików, szczelnie zamknąć i pasteryzować 60 minut. Po 48 godzi-
nach powtórzyć pasteryzację (przez 30 minut). Gotowe przechowywać w chłodnym i ciemnym miejscu. Takie grzyby 
można, po zmieleniu, wykorzystywać jako składnik farszu, można też do nich dodać smażoną cebulę i wszystko 
chwilę razem przesmażyć i przyprawić lub podgrzane grzyby podprawić odrobiną mąki i śmietaną. 
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Która kobieta nie pragnie by mężczyźni się o nią  
pojedynkowali? Niestety, a może na szczęście poje-
dynki w Polsce są zakazane. A w czym jak w czym, ale  
w pojedynkowaniu się mamy wielkie tradycje.

     Tradycje

Czas honoru

Leon Schwarz był synem Stefa-
na Schwarza i Franciszki z domu La-
seckiej. Urodził się 25 listopada 1886 
roku. Po ukończeniu szkoły elemen-
tarnej kontynuował naukę w jednym 
z biur adwokackich w Grudziądzu, 
a następnie uprawiał ten zawód sa-
modzielnie. W 1920 roku Wąbrzeź-
no powróciło do Polski, a dla Leona 
Schwarza fakt ten oznaczał zmiany 
w karierze zawodowej. Został on 
sekretarzem Wydziału Powiatowego 

w Wąbrzeźnie. Tu pracował aż do 
momentu wyboru na stanowisko 
burmistrza. Był nim od 14 czerwca 
1924 roku aż do wybuchu II wojny 
światowej. Z racji piastowanej funkcji 
był bardzo aktywny w życiu społecz-
nym i kulturalnym miasta. Był m.in. 
członkiem wspierającym towarzy-
stwa śpiewaczego Lutnia, pierwszym 
szefem Miejskiego Komitetu PW 
i WP, w 1929 roku wraz z kilkoma 
innymi mieszczanami reaktywował 

      Postaci

Portret władzy
Prezentujemy portret jednej z najbardziej prominentnych 
postaci przedwojennego Wąbrzeźna – Leona Schwarza.

      Publikacje

Reklama dźwignią handlu
O Franciszku Balcerskim, wąbrzeskim kupcu i społeczniku 
już nie raz wspominaliśmy na łamach naszego tygodnika. 
Był on właścicielem składu żelaznego przy ul. Rynek 2. Jak 
się okazuje świetnie znał się na marketingu.

Pocztówki w epoce Jugen-
stil traktowano jako samodzielny 
utwór plastyczny. Nie jest mate-
riałem nośnym informacji, tylko 
małym dziełem sztuki, choć wte-
dy to też był produkt masowy. 
Bardziej się jednak do niej przy-
kładano, była traktowana raczej 
jak plakat czy gra�ka książkowa. 
W secesji estetyka przedmiotu 
była ważniejsza od jego wartości. 
Dlatego na załączonej do artykułu 
pocztówki Wąbrzeźna istotniejsze 
jest czarne tło, ornamenty i napis 

„Breisen" niż malutkie zdjęcia naj-
ważniejszych części miasta: rynku, 
dworca i obu kościołów. Niektóre 
kartki secesyjne były wykonane 
ręcznie i podświetlane. Oglądane 
pod światło pokazują inny obra-
zek niż widoczny wcześniej albo 
zyskują na atrakcyjności, bo okna 
pałacu lub świeczki na choince za-
czynają świecić. 

Wydawcą kartki widocznej 
przy artykule był Bruno Rupiński 
z Wąbrzeźna. 

PW

      Publikacje

Jugendstil
Istnieje wiele kartek pocztowych przedstawiających Wą-
brzeźno. Niektóre z nich wyrózniają się wyglądem: są 
bardzo ozdobne i często kolorowane. Są takie, ponieważ 
zostały wyprodukowane w okresie, który Niemcy nazywali 
Jugendstil, a u nas jest on znany pod nazwą „Secesja”.

Wielu kupców zadaje sobie 
pytanie w jaki sposób przyciągnąć 
klientów. W Sklepie Balcerskiego 
sprzedawano produkty typowo 
przemysłowe np. materiały bu-
dowlane, maszyny rolnicze itd. 
O klienta nie było łatwo. Dlatego 

Franciszek Balcerski umieszczał 
w lokalnej prasie reklamy. Jedna 
z nich wydaje się bardzo zabaw-
na, ponieważ umieszczono na 
niej wierszyk promujący skład 
Franciszka Balcerskiego. Oto jego 
treść:

 Rolnik wie, że nie ten towar tani jest tani
w użyciu najczęściej sam on siebie gani
Choćbyś drożej zapłacił kilkanaście groszy
Dobry towar Ci w pracy zdrowia nie spustoszy!

Kupisz Bracie co chcesz a nie to co wtykają
Zawsze u Balcerskiego wybór, lecz dobre ci rają
W każdej porze roku, czy dnia powszedniego
Zyskasz Bracie! Kupując u onego BALCERSKIEGO!

PW

Pierwszy pojedynek zarejestro-
wany przez historyków w Polsce 
mógł dojść do skutku w 1389 roku. 
Kasztelan wojnicki Jaśko z Tęczyna 
rzucił rękawicę Gniewoszowi z Da-
lewic, za to że ten znieważył królo-
wą Jadwigę. Do pojedynku jednak 
nie doszło. Gniewosz wyznał przed 
sądem, że żadnych dowodów zdra-
dy królowej nie ma i zgodził się od-
szczekać oskarżenia, co ówcześnie 
miało znaczenie dosłowne – szlach-
cic musiał wejść pod ławę, publicz-
nie wyznać, że mówił nieprawdę 
i trzykrotnie zaszczekać. 

W średniowieczu pojedynko-
wano się na miecze, później przy-
szły czasy szabli. Czasem od wyniku 
pojedynku zależały losy państwa. 
Stefan Batory przed krwawą bitwą 
pod Szent Pal w 1575 r. proponował 
swemu przeciwnikowi, prohabsbur-
skiemu Kasprowi Bekieszowi, poje-
dynek: „niech się wtedy zmierzy ze 
mną na rękę (...) a ktokolwiek pad-
nie w tym pojedynku, ten z życiem 
i państwo utraci". Rzecz opisywał 
współcześnie żyjący Świętosław 
Orzelski. Bekiesz nie wyszedł jednak 
do pojedynku, więc zemsta Batorego 
była straszna; po wygranej bitwie 
dowódców powiesił, a żołnierzom 
kazał obciąć nosy. Stefan Batory 
wyzwał na pojedynek nawet Iwana 
Groźnego. Car jednak nie zdecydo-
wał się na walkę z królem Polski.

Każdy pamięta pojedynki lite-
rackie Kmicica i Wołodyjowskiego 
czy Wołodyjowskiego i Bochuna, ale 
mało kto wie o autentycznym poje-
dynku pewnego polskiego magnata 
ze światowej sławy podrywaczem 
Giovannim Giacomo Casanovie, do 
którego doszło 5 marca 1766 roku 
w Warszawie. Tu też poszło o ko-
bietę, a konkretnie aktorkę Teresę 
Binetti. Casanova w swoim zwycza-
ju uwiódł ją nie wiedząc, że aktorka 
wpadła w oko pewnemu szlach-

cicowi znanemu z tzw. „krótkiego 
lontu" Franciszkowi Ksaweremu 
Branickiemu. Pojedynkowano się 
na pistolety. Rywale stawali naprze-
ciw siebie w ustalonej wcześniej od-
ległości i oddawali strzał. Tra�enie 
nie było proste, ponieważ ówczesne 
pistolety były bardzo niecelne na 
dłuższych dystansach. W warszaw-
skim pojedynku Casanova został 
ranny w rękę, a Branicki otrzymał 
ranę w brzuch. Ponieważ rana taka 
zazwyczaj okazywała się śmiertelna, 
Branicki był pewien, że umrze i uznał 
się za pokonanego. Casanova musiał 
uciekać, gdyż za zabicie dygnitarza 
koronnego i to w obrębie starostwa, 
jemu także groziła śmierć. Jednak 
rana okazała się mniej poważna, niż 
sądzono i podstoli powoli wracał 
do zdrowia. Casanova odwiedził go 
miesiąc później. Dotychczasowi ry-
wale wyjaśnili wszystkie nieporozu-
mienia i ostatecznie się pojednali. 

Pojedynkowano się również 
na broń białą, chociaż był to raczej 
przywilej wojskowych. Do bardzo 
ciekawego pojedynku doszło w 1809 
roku w Krakowie. Po kłótni w obe-
rży na ubitą ziemię wyzwali się pol-
ski porucznik Wacław Dłuski i ma-
jor rosyjskich dragonów. Polak był 
świetnym szermierzem, ale niestety 
nie grzeszył wzrostem. Major był po-

tężnym mężczyzną. Dłuski był wy-
jątkowo zwinny i po kilku chwilach 
z dłoni majora zaczęła płynąć krew. 
Zawstydzony i zły dragon nie chciał 
przyjąć pomocy od sekundantów, 
jednak ostatecznie dał się przekonać 
i na czas opatrywania rany pojedy-
nek zawieszono. Dłuski w tym czasie 
odwrócił się tyłem do przeciwnika 
i rozmawiał z przyjaciółmi. Widząc 
to, upokorzony major chwycił za 
broń i rzucił się na bezbronnego ry-
wala. Sekundanci zdołali go jednak 
w porę powstrzymać i do tragedii 
nie doszło. Po tym incydencie pol-
ski porucznik zmienił strategię i po 
wznowieniu walki w kilku ruchach 
zadał majorowi cios w czoło. Ten 
nawet w chwili klęski nie zdobył się 
na zakończenie sprawy z honorem 
i uznanie zwycięstwa porucznika 
Dłuskiego. Zamiast tego rzucił się 
do ucieczki, co jednak na niewiele 
się zdało, ponieważ porucznik zdą-
żył go ponownie ugodzić. Było to 
już i tak bez znaczenia – pierwsza 
rana okazała się śmiertelna. Po kilku 
dniach major skonał.

Plaga pojedynków nie ominęła 
też czasów najnowszych; roiło się od 
nich w czasach II Rzeczpospolitej; 
dotąd są one dozwolone w formie 
tzw. menzury (tylko na broń białą) 
w krajach niemieckich. Gdy zbra-
kło królów, wyzywano głowy pań-
stwa. Zaszczyt ten spotkał np. Józefa 
Piłsudskiego, którego wyzwał na 
pojedynek gen. Stanisław Szeptyc-
ki. Piłsudski wyzwania nie przyjął. 
Wiedział bowiem, że w istocie po-
jedynek niczego nie załatwia poza 
rozładowaniem emocji. Już chyba 
mimo wszystko lepsze są pyskówki; 
przynajmniej nikt nie ginie.

PW

Pojedynek na pistolety

działalność Koła Przyjaciół Harcer-
stwa, był członkiem Komisji dla bez-
robotnych, przewodniczącym cechu 
malarsko-lakierniczeko oraz człon-
kiem rady powiatowej BBWR. 

PW
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      Doradztwo zawodowe 

Zmiany 
w stypendiach
Nowy rok szkolny to nowe zmiany. Studenci muszą przygo-
tować się na nowe zasady dotyczące stypendiów. 

      Zawód 

Oferty pracy dla ...
Główne kierunki działalności zawodowej absolwentów zootechniki obejmują prowadzenie 
produkcji zwierzęcej, kierowanie hodowlą, organizację zaplecza surowcowego przemysłu 
rolno-spożywczego, pracę w firmach paszowych i innych prowadzących obrót środkami do 
produkcji zwierzęcej i obrót produktami rolniczymi, ale i pracę w instytucjach zajmują-
cych się ochroną zwierząt i środowiska.

Zootechnicy znajdą pracę także 
w instytucjach �nansowej obsługi 
rolnictwa, doradztwa rolniczego, 
pracę w placówkach naukowo-ba-
dawczych i szkolnictwie. Podejmują 
również  działalność publicystyczną 

w redakcjach czasopism rolniczych 
oraz radiowych i telewizyjnych re-
dakcjach programów rolniczych.

Pro�l wykształcenia umożliwia 
absolwentom działalność w produk-
cji zwierzęcej i obsłudze rolnictwa 

Od października nie ma już sty-
pendium naukowego. W miejsce niego 
powstaje stypendium rektora. Będzie 
je mógł przyznawać wyłącznie rektor. 
Maksymalnie uzyska je tylko 10 proc. 
studentów na uczelni. W przyznawa-
niu nagród stypendialnych rektorzy 
będą mogli uwzględniać już nie tylko 
średnią ocen, ale także inne osiągnię-
cia naukowe studentów, jak publika-
cje, aktywność w kołach naukowych, 
wybitne osiągnięcia artystyczne czy 
sportowe.

Dotychczas stosunkowo łatwo 
uzyskiwało się stypendia naukowe, 
zwłaszcza na studiach humanistycz-
nych. Zależnie od uczelni i uzyskanej 
średniej ich wysokość wahała się od 
50 do 650 zł miesięcznie. Nagrody 
�nansowe wynosiły znacznie mniej 
niż przewidują zmiany w tegorocznej 
nowelizacji ustawy. Szczegółowe zasa-
dy określi jednak uczelnia. Minister-
stwu zależało, żeby podkreślić rangę 
nagrody, na którą zasługują studenci 
ze szczególnymi osiągnięciami. Sty-
pendium rektora będzie przyznawane 
wyłącznie na wniosek studenta, a nie 
z urzędu, jak to było dotychczas.

Ministerstwo Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego tłumaczy, że takie zmia-
ny wymusiła na Polsce m.in. krytyka 
obecnego systemu stypendialnego ze 
strony zagranicznych instytucji.

Do tej pory uczelnie dzieliły pie-
niądze na pół: 50 proc. na stypendia 

naukowe, tyle samo na socjalne. Sty-
pendium socjalne przyznawane jest 
tym studentom, którzy znajdują się 
w wyjątkowo trudnej sytuacji �nan-
sowej. Aby je otrzymać, należy udo-
kumentować dochód, jaki rodzina 
studenta uzyskuje miesięcznie w prze-
liczeniu na jednego członka rodziny. 
Od tego roku na stypendia socjalne 
ma iść 75 proc. puli, a jedynie 25 proc. 
uczelnie będą mogły przekazać na sty-
pendia dla najzdolniejszych. To może 
oznaczać, że liczba osób je pobierają-
cych stopnieje z ok. 250 tysięcy do 180 
tys. Mniej studentów będzie mogło 
liczyć na pomoc w formie stypendium 
dla najzdolniejszych. Mają to jednak 
być zdecydowanie wyższe kwoty. 
Możliwe też będzie łączenie stypen-
dium rektora ze stypendium ministra. 
Zlikwidowane zostanie jednak stypen-
dium ministra za osiągnięcia naukowe 
i sportowe. Powstanie za to stypen-
dium ministra za wybitne osiągnię-
cia. Zmiany obejmą także stypendia 
socjalne. W miejsce stypendium na 
wyżywienie i stypendium mieszkanio-
wego wprowadzone zostanie stypen-
dium socjalne – jedno. Dodatkowa 
informacja jest taka, że dla studentów 
stacjonarnych mieszkających na stan-
cji lub w akademiku może zostać ono 
powiększone. Dla żaków dobrą wiado-
mością będzie to, że progi dochodowe 
zostały podniesione o 30%. 

oprac. Katarzyna Piotrowska

Absolwent zootechniki posiada 
gruntowną wiedzę z zakresu chowu 
i hodowli zwierząt, oceny surowców 
i produktów pochodzenia zwierzę-
cego, podstaw produkcji roślinnej, 
projektowania produkcji, organiza-
cji pracy w przedsiębiorstwie rolni-
czym, kierowania zespołami ludzki-
mi, prowadzenia gospodarstwa oraz 
z zakresu podstaw prawa w zakresie 
działalności gospodarczej. W szcze-
gólności zdobyte kompetencje na 
zootechnice dotyczyć będą np. roz-
poznawania podstawowych gatun-
ków gleb, określania ich zasobności 
w składniki pokarmowe oraz efek-
tywności nawożenia mineralnego 
i organicznego, podstawowych ro-
dzajów nawozów, produkcji pasz 
na użytkach zielonych, procesów 
zachodzących na poziomie mole-
kularnym związanych ze wzrostem, 
rozwojem i użytkowością zwierząt, 
mechanizmów dziedziczenia cech 
i oceny struktury genetycznej popu-
lacji czy czynników wpływających na 
kształtowanie struktury genetycznej 
populacji. Na zajęciach przekazy-
wane będą także zasady udzielania 
pierwszej pomocy przedlekarskiej 
i zakres działań z zakresu prewen-
cji weterynaryjnej, wiedzy diagno-
stycznej niezbędnej przy zgłaszaniu 
chorób podlegających obowiązkowi 
leczenia. 

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na ten 
kierunek studiów trzeba wiedzieć, 
że podstawową cechą inżyniera zoo-
technika powinno być zamiłowanie 
do zwierząt. O zawodzie zootechni-
ka nie powinny myśleć osoby, które 
mają niechętny stosunek do zwierząt, 
boją się ich czy brzydzą. Prawidłowa 
opieka nad zwierzętami wymaga du-
żej wiedzy, nie tylko dotyczącej ży-
wienia i pielęgnacji, ale także ich za-
chowań. Praca zootechnika wymaga 
bowiem dobrej kondycji �zycznej. 
Zatrudnieni w produkcji zwierzęcej 
podkreślają szczególne znaczenie do-
brego re�eksu, który jest niezbędny 
w kontaktach ze zwierzętami, gdyż 

pomaga uniknąć pogryzień czy kop-
nięć. Konieczność bezpośredniego 
kontaktu ze zwierzętami w zasadzie 
wyklucza zatrudnienie alergików, 
np. uczulonych na sierść zwierzęcą, 
poszczególne składniki paszy, czy 
mających kłopoty z układem od-
dechowym. Zootechnicy pracują-
cy w doradztwie czy jednostkach 
centralnych powinni dobrze znosić 
podróże, gdyż częste wyjazdy służ-
bowe są nieodłącznym elementem 
ich pracy. Kandydat na opisywane 
studia powinien być zainteresowany 
naukami przyrodniczymi oraz wy-
kazywać takie cechy jak: cierpliwość, 
dokładność i dociekliwość.

Jak na studiach?

Zootechnikę można studiować 
na uczelniach publicznych w trybie 
stacjonarnym i niestacjonarnym (za-
ocznym), w systemie studiów stop-
nia I (inżynier), II (magisterium), III 
(doktorat). Kwali�kacja prowadzona 
jest na zasadzie konkursu świadectw 
maturalnych. Pod uwagę z reguły są 
brane oceny z matury z następują-
cych przedmiotów: wyników z czę-
ści pisemnej egzaminu maturalnego 
z języka polskiego i języka obcego 
nowożytnego i do tego biologia, che-
mia albo matematyka. 

Przedmioty nauczania reali-
zowane na zootechnice (grupa 
przedmiotów ogólnych): zoologia 
i ekologia, biochemia i bio�zyka, 
botanika i �zjologia roślin, anatomia 
i �zjologia zwierząt, mikrobiologia, 
ekonomia i marketing, produkcja 
roślinna, genetyka i metody hodow-
lane, żywienie zwierząt i paszoznaw-
stwo, metody badań na zwierzętach, 
biotechnika rozrodu i diagnostyka 
genetyczna, proekologiczne meto-
dy chowu zwierząt gospodarskich 
i wolnożyjących, obrót produktami 
pochodzenia zwierzęcego i prze-
twórstwo.

W trakcie studiów przeważnie 
jest obowiązek odbycia praktyki nie 
krótszej niż 8 tygodni. Ogólnym 
celem praktyk jest zapoznanie stu-
dentów z różnorodnymi pracami 

związanymi z produkcją zwierzęcą 
i roślinną. Pełnienie w przyszłości 
np. funkcji kierowniczych przez stu-
dentów wymaga nabycia przez nich 
nie tylko umiejętności przydziału 
zadań podległym pracownikom, ale 
także w razie potrzeby ich osobiste-
go zademonstrowania lub poinstru-
owania, w jaki sposób powinny być 
wykonane.

Przykładowe specjalności reali-
zowane na kierunku zootechnika: 
hodowla zwierząt, hodowla koni 
i jeździectwo, hodowla ekologiczna 
i ochrona zwierząt, kształtowanie 
jakości produktów zwierzęcych, bio-
logia rozrodu zwierząt, produkcja 
i marketing pasz przemysłowych, 
chów i hodowla zwierząt amator-
skich, agroturystyka, ocena i wyko-
rzystanie surowców zwierzęcych, 
biotechnologia w hodowli zwierząt 
czy np. doradztwo i rozwój obsza-
rów wiejskich.

Oto uczelnie, na których można 
studiować zootechnikę: Uniwersy-
tet Technologiczno-Przyrodniczy 
im. J. i J. Śniadeckich w Bydgoszczy, 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
w Olsztynie, Zachodniopomor-
ski Uniwersytet Technologiczny 
w Szczecinie, Szkoła Główna Go-
spodarstwa Wiejskiego w Warsza-
wie, Uniwersytet Przyrodniczy we 
Wrocławiu, Uniwersytet Przyrodni-
czy w Lublinie, Zachodniopomor-
ski Uniwersytet Technologiczny 
w Szczecinie, Uniwersytet Przyrod-
niczo-Humanistyczny w Siedlcach. 

Absolwenci zootechniki mogą 
podjąć studia podyplomowe z za-
kresu przygotowania pedagogiczne-
go i zostać nauczycielem w szkole, 
mogą także pozyskiwać fundusze 
unijne dla rolników i przedsiębiorstw 
rolnych poprzez ukończenie szkoleń 
lub studiów podyplomowych z po-
zyskiwania funduszy unijnych czy 
też ukończyć kurs dogoterapii lub 
hipoterapii i np. wykorzystać tę wie-
dzę do prowadzenia zajęć z dziećmi 
autystycznymi.

Katarzyna Piotrowska

      Kierunki studiów

Zootechnika
Zootechnika to nauka o racjonalnym chowie i hodowli zwierząt. W zakres zootechniki 
wchodzą takie dziedziny jak: genetyka, doskonalenie zwierząt, żywienie, rozród, paszo-
znawstwo czy mechanizacja i ekonomika produkcji zwierzęcej.

w ujęciu lokalnym, regionalnym 
i krajowym. Mogą współpracować 
ze specjalistami zajmującymi się ob-
sługą rolnictwa, bankowością, róż-
norodną produkcją rolniczą, prze-
mysłem paszowym i infrastrukturą 

techniczną na obszarach wiejskich. 
Zootechnicy są także często poszu-
kiwani przez Agencje Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa.

Absolwent zootechniki jest 
przygotowany do pracy w: admi-
nistracji rządowej i samorządowej 
związanej z rolnictwem, nadzorze 
hodowlanym i służbach insemina-
cyjnych, przedsiębiorstwach zajmu-
jących się obrotem zwierząt oraz su-
rowcami i produktami pochodzenia 
zwierzęcego, a także do prowadzenia 
gospodarstw rolniczych. Po ukoń-
czeniu specjalności nauczycielskiej 
(zgodnie z odpowiednim rozpo-
rządzeniem ministra właściwego 
do spraw szkolnictwa wyższego 

w sprawie standardów kształcenia 
nauczycieli) jest przygotowany do 
pracy w szkolnictwie. Absolwenci 
zootechniki znajdują często zatrud-
nienie w ogrodach zoologicznych 
oraz jako przedstawiciele handlowi.

Wiele osób zootechnikę iden-
ty�kuje błędnie z weterynarią albo 
traktuje ją jako gorszy odłam nauk 
weterynaryjnych. Często absolwenci 
zootechniki narzekają, że o pracę po 
tym kierunku jest trudno. Mówią, że 
większość pracodawców wołałaby 
zatrudnić weterynarza niż zootech-
nika. Na forach internetowych poja-
wiają się opinie, że najłatwiej znaleźć 
pracę jako przedstawiciel handlowy. 

Katarzyna Piotrowska

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Piłka nożna

Unia z nowym trenerem
W ramach 11. kolejki ligowych rozgrywek Unia Wąbrzeźno 
udała się do Przechowa, by tam zmierzyć się ze Straża-
kiem/Wdą. Mecz był debiutem nowego szkoleniowca, Wa-
lentina Guścina, trenera pochodzącego z Rosji.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Walentin Guścin zaczynał swo-
ją przygodę z piłką nożną w swoim 
rodzinnym mieście, Rostowie nad 
Donem. Ukończył Moskiewski Uni-
wersytet na specjalizacji „Futbol”, 
a także Akademię Trenerów im. Ło-
banowskiego. 

W swojej bogatej karierze tre-
nerskiej, Walentin Guścin ma sporo 
sukcesów. Swoją pierwszą ukraińską 
drużynę, którą prowadził – FC Sumy 
wprowadził z IV do I ligi. Potem 
obejmował funkcję asystenta trene-
ra w bułgarskiej ekstralidze. Dopie-
ro później przyszedł czas na Polskę, 
w której trener Guścin mieszka już 
od wielu lat. Szkoleniowiec prowa-
dził takie kluby jak Błękitni Kielce 
czy Chemik Police. Później przez 
wiele lat związany był ze Spartą 
Brodnica, z którą z V ligi awansował 
o dwie klasy rozgrywkowe. Kolej-
nym sukcesem jest zajęcie pierw-
szego miejsca w V lidze z zespołem 
Naprzodu Jabłonowo, a potem w IV 
lidze z Wisłą Nowa. Od 2007 roku 
posiada licencję managera FIFA. 
W tym roku z kolei otrzymał polskie 
obywatelstwo. 

- Czytałem sobie o Unii w inter-
necie. Jest to klub z tradycjami, od 
wielu lat gra się w Wąbrzeźnie w pił-
kę nożną, a kiedyś był tu nawet ho-
kej na lodzie. Inne kluby, jak Lipno 
albo Rypin nie mają takich tradycji 
– wypowiedział się o swoim nowym 
klubie Walentin Guścin.

Nowy szkoleniowiec z historią 
klubu już się zaznajomił. Teraz od 
tygodnia poznaje zawodników.

- Poznałem już część piłkarzy. 
Ze wszystkimi jeszcze nie rozma-
wiałem, ale słyszałem, że nie było 
w drużynie dyscypliny. Chłopacy 
mają duże braki w przygotowaniach. 
Można przegrywać jedną, dwoma 
bramkami, ale nie tracić ich aż tak 
dużo – stwierdził szkoleniowiec.

Trener postanowił przyjąć pro-
pozycję zarządu, ze względu na to, że 
Wąbrzeźno jest położone blisko, bo 
30 km od jego miejsca zamieszka-
nia, czyli Brodnicy. Umowa została 
podpisana do końca rundy jesiennej. 
Guścin ma dwa miesiące na wdroże-
nie swoich pomysłów i zmian w ze-
spole. 

- Podoba mi się, że grają tu wy-

chowankowie. Nie każda drużyna 
może grać swoimi zawodnikami. Po 
tym jednym meczu widzę, że w tych 
chłopakach drzemie duży potencjał. 
Można z nich „wyciągnąć” więcej, niż 
pokazują obecnie. Popracuje z nimi, 
chociaż jest na to mało czasu. Mam 
pomysł na ten zespół, ale oczywiście 
dużo będzie też zależało od chęci sa-
mych zawodników. Jeśli będą chcieli 
pracować, to będzie dużo łatwiej – 
powiedział trener Guścin. 

Debiutancki mecz nowego 
szkoleniowca jednak nie okazał się 
satysfakcjonujący. W wyjazdowym 
spotkaniu unici ulegli rywalom 0:3. 
Jest to kolejna porażka naszego ze-
społu. 

- W ostatnim meczu traciliśmy 
bramki po stałych fragmentach gry, 
po rzucie karnym i dwóch wolnych. 
My też stwarzaliśmy sobie sytuacje, 
jednak ich nie wykorzystywaliśmy. 
Widać było, że chłopacy bardzo się 
starali. Chciałem z nimi zagrać inny-
mi ustawieniami, jednak nie mieli-
śmy pełnego składu – podsumował 

Guścin. 
Duży wpływ na tą przegraną był 

mocno okrojony skład Unii. Trener 
Guścin nie mógł skorzystać z usług 
pięciu podstawowych zawodników 
- Jarosława Rybszlegera, Roberta 
Śliwińskiego, Michała Rudzińskie-
go, Tomasza Słojkowskiego oraz 
Dariusza Kalinowskiego. Ponadto 
po kontuzji nie wrócił jeszcze bram-
karz Mateusz Olszewski. Jakby tego 
było mało, z powodu urazów meczu 
nie dokończyło kolejnych dwóch 
zawodników. W drugiej połowie 
spotkania kontuzji nabawił się Rafał 
Wąs oraz Kamil Kamycki. O ile ten 
drugi powinien być gotowy na ko-
lejny pojedynek, to absencja Wąsa, 
który naciągnął pachwinę może po-
trwać trochę dłużej.

W następnej kolejce, unici po-
dejmować będą w sobotę Pomorza-
nina Serock, drużynę z 12 miejsca  
w tabeli. Początek spotkania o godzi-
nie 15.

Paulina 

Szulc

Wyniki 11. kolejki:
LKS Dąbrowa Chełmińska 1:2 Tucho-
lanka Tuchola 
Naprzód Jabłonowo Pomorskie 0:0 Pro-
mień Kowalewo Pomorskie 
Spójnia Białe Błota 4:1 Czarni Nakło nad 
Notecią 
Zawisza II Bydgoszcz 13:0 Victoria Li-
sewo 
Olimpia II Grudziądz 6:2 Start Pruszcz 
Polonia Bydgoszcz 4:1 Cyklon Kończe-
wice 
Pomorzanin Serock 4:2 Drwęca Golub-
Dobrzyń

Od tygodnia Unię prowadzi nowy 
szkoleniowiec Walentin Guścin
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      Piłka nożna

Wysokie zwycięstwo Zrywu
W minionej kolejce Zryw 

Książki podejmował LZS 
Steklin, który zajmuje ostat-
nią pozycję w ligowej tabe-
li. Gospodarze występujący 
w roli faworytów tego spo-
tkania, stanęli na wysokości 
zadania gromiąc przeciwni-
ka 7:0.

R E K L A M A

W szeregach drużyny z ze-
społu sprzed dwóch lat, który grał 
w lidze pozostały tylko dwie za-
wodniczki – Ewelina Zakrzewska 
oraz Aleksandra Domarecka. 

- Reszta dziewczyn ze starego 
składu poszła na studia, przestała 
się grać w piłkę. Nie podjęły już 
dalszych treningów, ponieważ po 
prostu nie mają na to czasu – po-
wiedział trener Bogdan Taczyński.

W Giżycku nie mogła wystąpić 
ta druga zawodniczka, ponieważ 
nie poddała się jeszcze badaniom 
lekarskim. Tym samym Vambresia 
w swoim składzie miała tylko jed-
ną, doświadczoną szczypiornistkę. 
Reszta zawodniczek to juniorki 
młodsze. Przegrana 31:37 była 
efektem braku obycia w senior-
skiej piłce ręcznej.

- To było dla dziewczyn pierw-

sze takie wydanie dorosłej gry. Wi-
dać było, że są jeszcze trochę prze-
straszone. Ale swoje trzeba zagrać, 
żeby zrozumieć o co tam chodzi, 
ponieważ różni się ta gra od piłki 
młodzieżowej. Przepisy są trochę 
inne. W II lidze inne są systemy 
obronne, inaczej gra się w ataku. 
Jest to bardziej �zyczna piłka ręcz-
na – tłumaczył trener Taczyński.

Ponadto rywalki z Giżycka to 
zawodniczki bardziej doświadczo-
ne, grające na ligowym parkiecie 
bez przerwy. Są również dużo star-
sze od naszych, młodych szczy-
piornistek.

- Wiekowo znacznie od nich 
odstajemy i widać było efekt. Były 
bardziej ograne, wybiegane.  Po-
tra�ły nawet coś zasymulować. 
Naszym dziewczynom jeszcze tego 
brakuje. Jednak myślę, że prze-

grana sześcioma punktami to 
żadna tragedia – podsumował 
Taczyński. 

To żadna tragedia, ponie-
waż celem na ten sezon nie 
jest wygrywanie, a ogrywanie 
się w seniorskiej piłce ręcznej. 

- W tym roku przede 
wszystkim będziemy się 
uczyć. Jeżeli uda nam się coś 
wygrać, będzie to sporym suk-
cesem. Na pewno są zespoły 
w naszym zasięgu. Ten sezon 
poświęcony jest właśnie na 
przestawienie się – powiedział 
trener. 

Następny mecz wąbrzeź-
nianki zagrają za dwa tygodnie 
w Kowalewie Pomorskim. 
Zdaniem trenera to spotkanie 
powinno wypaść dużo lepiej 
niż poprzednie z MTS-em. Na 
pierwszy mecz u siebie szczy-
piornistki oraz miejscowi ki-
bice będą musieli zaczekać do 
19 listopada. 

Paulina 

Szulc

MTS Giżycko - Vambresia – 

Worwo 37 : 31 ( 17 : 12 )

Skład zespołu: Natalia 
Pacana - Agata Brachowska. 
Dominika Brzezińska, Paulina 
Domian, Oliwia Krzewińska, 
Agnieszka Lubańska, Agata 
Lubowicz, Natalia Rusinek, 
Klaudia Zielińska, Ewelina 
Zakrzewska.

Terminarz meczów II Ligi Kobiet 
2011/2012  Grupy II Pomorskiej

Runda: 1
Kolejka 2 22.10.
Olimpijczyk Kowalewo - Vambresia – Worwo
LUKS Orlik Reszel - MTS Giżycko 
Vistal Łączpol Gdynia - MTS   Kwidzyn 

Kolejka 3 19.11.
MTS I Kwidzyn - Olimpijczyk Kowalewo Pom  
MTS Giżycko Vistal -  Łączpol Gdynia 
Vambresia – Worwo -  LUKS Orlik Reszel 

Kolejka 4
Olimpijczyk Kowalewo Pom. - LUKS Orlik Reszel
Vistal Łączpol Gdynia Vambresia – Worwo
MTS   Kwidzyn  - MTS Giżycko  

Kolejka 5 10.12.
MTS Giżycko  - Olimpijczyk Kowalewo Pom.  
Vambresia – Worwo -  MTS  Kwidzyn 
LUKS Orlik Reszel - Vistal Łączpol Gdynia  

Runda: 2
Kolejka 6 21.01.
Olimpijczyk Kowalewo.  - Vistal Łączpol Gdynia 
LUKS Orlik Reszel -  MTS   Kwidzyn 
Vambresia - Worwo  - MTS Giżycko 
  
Kolejka 7 28.01.
Vambresia - Worwo Olimpijczyk Kowalewo Pom
MTS Giżycko - LUKS Orlik Reszel  
MTS  Kwidzyn - Vistal Łączpol Gdynia 

Kolejka 8 11.02.
Olimpijczyk Kowalewo Pom.  - MTS  Kwidzyn 
Vistal Łączpol Gdynia - MTS Giżycko 
LUKS Orlik Reszel  - Vambresia - Worwo  

Kolejka: 9 25.02.
LUKS Orlik Reszel - Olimpijczyk Kowalewo 
Vambresia - Worwo  - Vistal Łączpol Gdynia  
MTS Giżycko -  MTS  Kwidzyn  

Kolejka 10 17.10.
Olimpijczyk Kowalewo Pom.  - MTS Giżycko  
MTS   Kwidzyn -  Vambresia - Worwo 
Vistal Łączpol Gdynia  - LUKS Orlik Reszel 

      Piłka ręczna

Zapłaciły frycowe
Po roku przerwy piłkarki Vambresii Worwo powracają na 
parkiet II ligi kobiet, jednak w innym, odmłodzonym skła-
dzie. Inauguracyjny mecz zagrały w Giżycku z miejscowym 
MTS-em i musiały uznać wyższość rywalek.

Chociaż na początku meczu 
w grę wkradło się trochę nerwo-
wości, piłkarze Zrywu szybko się 
ocknęli i bezwzględnie dyktowali 
warunki na boisku. Pierwszą oka-
zję do otworzenia wyniku miał 
Grzegorz Baran, który znalazł się 
w sytuacji sam na sam z bramka-
rzem. Zawodnikowi jednak zabra-
kło skuteczności i strzelił niecelnie. 
Jednak po tej zmarnowanej okazji 
nie trzeba było długo czekać na 
następną, tym razem już zakoń-
czoną bramką. Tomasz Hetmański 
uderzył z główki piłkę wystrzeloną 
z rzutu wolnego przez Roberta To-
maszewskiego. 

Zryw poszedł za ciosem 
i w końcu Grzegorzowi Baranowi 
udało się zdobyć drugą bramkę 
po strzale w krótki róg. Kemski 
asystujący przy tej bramce, miał 
swój udział również przy zdobyciu 
trzeciego gola, którego autorem 
był Hetmański. Tuż przed końcem 
pierwszej połowy spotkania po-
nownie Grzegorz Baran pokonał 
golkipera gości.

W drugiej połowie Zryw po-
wtórzył sukces z początku spo-
tkania, kiedy to Tomaszewski 
wykonując rzut wolny podał do 
Hetmańskiego, który już po raz 
trzeci tego dnia znalazł drogę do 
bramki. Zanotował tym samym 
drugiego w tym sezonie hat-tricka. 
Niedługo później w ślady kolegi 
poszedł Grzegorz Baran zdobywa-
jąc swojego trzeciego gola. Moc-
nym strzałem z 25 metrów wynik 
ustalił na 7:0 Krzysztof Baran.  

Po łatwiejszym meczu z mniej 
wymagającym przeciwnikiem, 
przyjdzie czas w nadchodzący 
weekend zmierzyć się z drużyną 
z górnej części tabeli. Zryw wyjeż-
dża do Ciechocina, by tam zagrać 
z wiceliderem tabeli, miejscową 
Iskrą. 

Paulina Szulc

Bramki dla Zrywu:  Tomasz Hetmański (15’ 33’ 64’),  Grzegorz Ba-
ran (19’ 42’ 71’) Krzysztof Baran (87’)

Skład: Paweł Senderek - Robert Tomaszewski, Mateusz Gajewski, 
Tomasz Biesek (46’ Tomasz Baran), Łukasz Dziura, Mariusz Kemski 
(60’ Tomasz Weiher), Paweł Dalasiński (46’ Przemysław Szmigielski), 
Krzysztof Baran, Paweł Marszałkowski (65’ Krzysztof Muller), Grzegorz 
Baran, Tomasz Hetmański

Wyniki pozostałych meczów:

Victoria Czernikowo 5:0 LZS Zbiczno 
Cukrownik Mełno 1:0 Zryw Wrocki 
Ułani Grudziądz 0:8 LZS Świedziebnia 
Radzynianka Radzyń Chełmiński 9:2 Legia Osiek 
Relaks Górzno 1:2 Iskra Ciechocin
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      Wąbrzeźno

Dzień dla sportu
Żadnych lekcji, tylko zdrowa sportowa rywalizacja – uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie korzystali ze słonecznej pogody uczestnicząc w Szkolnym Dniu Sportu. 

Harmonogram Szkolnego 
Dnia Sportu ob�tował w atrak-
cyjne, sportowe konkurencje: bieg 
pierwszoklasisty, zadania lekko-
atletyczne, rzut piłką lekarską, 
konkurs przeciągania liny. Szkoły 
zasadnicze rywalizowały ze szko-
łami średnimi na torze przeszkód. 
Poza tym rozegrano turnieje piłki 
nożnej i turniej piłki siatkowej, 
którego zwycięzcy zagrali z druży-
ną nauczycieli. 

Uczniowie, którzy nie brali 
udziału w zawodach gorąco do-
pingowali zawodników. 

Paulina Grochowalska, 

fot. PG, ZS Wąbrzeźno

Wyniki zawodów sportowych

Bieg pierwszoklasisty
Dziewczęta:
I miejsce Katarzyna Barańska kl. I a 
II miejsce – Alicja Mankiewicz kl. I TL
III miejsce – Monika Janiszewska kl. I TL 
Chłopcy: 
I miejsce – Jarosław Szczepaniak kl. I b wz 
II miejsce – Karol Marciniec kl. I b wz 
III miejsce – Sebastian Frącz kl. I TL 

Bieg na 60 m 
Dziewczęta: 
I miejsce – Katarzyna Kowalska kl. I TE/THO 
II miejsce – Katarzyna Osmańska kl. I TE/THO 
III miejsce –  Ewelina Minianecka kl. IV THO 
Chłopcy: 
I miejsce – Karol Marciniec kl. I b wz
II miejsce – Jakub Janowski kl. II TL
III miejsce – Piotr Barański kl. I c wz

Skok w dal 
Dziewczęta: 
I miejsce – Karolina Winiarska kl. IV THO
II miejsce – Natalia Kujawska kl. II TE/THO
III miejsce – Adrianna Motycka kl. I a 
Chłopcy: 
I miejsce – Piotr Morawski kl. II TMH
II miejsce – Mateusz Junatowski kl. I c
III miejsce – Jakub Janowski kl. II TL 

Pchnięcie kulą
Dziewczęta: 
I miejsce – Justyna Rybak kl. III THO/TMH
II miejsce – Kinga Boroch kl. II TE/THO
III miejsce – Monika Afelt kl. II TE/THO
Chłopcy: 
I miejsce – Krzysztof Gajda kl. III TE/THO
II miejsce – Jerzy Cieślak kl. II d
III miejsce – Andrzej Kaczkowski kl. II c

Rzut piłką lekarską: 
Dziewczęta: 
I miejsce – Karolina Winiarska kl. IV THO
II miejsce – Małgorzata Jeziorowska kl. IV THO
III miejsce – Kinga Boroch kl. II TE/THO
Chłopcy: 
I miejsce – Przemysław Wielgus kl. II c
II miejsce – Krzysztof Gajda kl. III THO/TMH
III miejsce – Paweł Potorski kl. IV TE/TMH 

Turniej piłki siatkowej: 
Dziewczęta: 
I miejsce – klasa IV TE i IV THO
II miejsce – I TL
III miejsce – III TE 
Chłopcy: 
I miejsce – klasa IV TE/TMH
II miejsce – klasa I TM/TMH
III miejsce – II TMH

Turniej piłki nożnej: 
Chłopcy: 
I miejsce – drużyna z klasy III TL
II miejsce – drużyna z klasy II c wz 
III miejsce – drużyna z klasy I b wz 

Przeciąganie liny: 
Chłopcy: 
I miejsce – drużyna z klasy IV TE/TMH
II miejsce – drużyna z klasy III d wz
III miejsce – drużyna z klasy I b wz 

W rozgrywce w piłkę siatkową 
„Nauczyciele kontra uczniowie” zwyciężyli uczniowie
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